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1. Stav v implementácii Prechodného fondu a predvstupových nástrojoch

1.1. Prechodný fond  

V rámci programovania Prechodného fondu na rok 2005 Ministerská rada vlády SR pre záležitosti Európskej únie na svojom zasadnutí dňa 20. 12. 2004 odporučila prepracovať jednotlivé projektové návrhy v súlade s pripomienkami Európskej komisie (EK) a zároveň odporučila vypracovanie nových projektových návrhov na základe návrhov EK v oblasti pôdohospodárstva, životného prostredia a zdravotníctva.  

Následne boli koncom januára 2005 prepracované a doplnené projektové návrhy v súlade s pripomienkami EK zaslané do Bruselu. Zároveň boli zaslané nové projektové návrhy nahradzujúce vylúčené projekty v prvom kole programovania. V rámci finalizácie projektov sa v marci 2005 uskutočnilo druhé pracovné stretnutie zástupcov EK a Úradu vlády SR s predkladateľmi projektov s cieľom ďalšieho prekonzultovania a zapracovania pripomienok k projektovým návrhom v druhom kole programovania. 

Na základe záverov, ktoré vyplynuli z pracovných stretnutí ako aj dodatočných pripomienok, ktoré boli predkladateľom zaslané, útvar národného koordinátora zahraničnej pomoci predložil Európskej komisii 16. 5. 2005 konečné verzie 20 projektových návrhov (Project Fiche). Následne boli tieto projektové návrhy schválené 10. 6. 2005 členmi Riadiaceho výboru PHARE v Bruseli a 15. 6. 2005 na zasadnutí vlády SR uznesením č. 462, čím Slovenská republika naplnila národnú alokáciu na rok 2005 v plnej výške 10 mil. EUR. (Zoznam projektov je uvedený v prílohe č.1).

Po notifikácii Rozhodnutia EK o finančnom príspevku Prechodného fondu na posilnenie inštitucionálnej spôsobilosti SR a následnej výmene listov medzi EK a národným koordinátorom zahraničnej pomoci potvrdzujúcimi správnosť projektov sa môže začať s implementáciou projektov.

1.2. PHARE

Uzatváranie zmlúv (kontrahovanie) pre projekty PHARE finančných memoránd (FM) 2002 bolo ukončené 30. 11. 2004 s výnimkou projektu 2002/000-610.03 Ďalšia integrácia rómskych detí v oblasti výchovy a vzdelávania a zlepšených životných podmienok, kde bol termín kontrahovania predĺžený do 30. 6. 2005. Tento projekt sa podarilo nakontrahovať na 94,9 % a celková úroveň kontrahovania FM 2002 tak nakoniec dosiahla 93,9 % (vrátane komunitárnych programov).

Kontrahovanie projektu PHARE 2002/000-610.03 Ďalšia integrácia rómskych detí v oblasti výchovy a vzdelávania a zlepšených životných podmienok k 30. 6. 2005

	implementačná agentúra
	alokované v €
	nakontrahované

	
	
	€
	%

	CFKJ, APRR
	1 000 000
	949 346
	94,9


 

Prehľad kontrahovania finančných prostriedkov programu PHARE FM 2002 k 30. 6. 2005

	implementačná agentúra
	alokované v €
	nakontrahované

	
	
	€
	%

	CFKJ
	36 400 000
	33 039 308
	90,8

	APRR
	16 150 000
	15 751 597
	97,5

	NARMSP
	10 500 000
	10 289 892
	98,0

	Spolu FM 2002
	63 050 000
	59 080 798
	93,7

	Spolu FM 2002 s KP*
	71 050 000
	66 718 124
	93,9


* KP – komunitárne programy

Straty a úspory finančných prostriedkov sú spôsobené najmä neúplným nakontrahovaním nasledovných projektov:

2002/000-610.19 Implementácia Schengenského akčného plánu (5 800 000 €) – cca 3,95 mil. € (68 %) z alokácie projektu sa podarilo zmluvne zabezpečiť. Zvyšné finančné prostriedky vo výške cca 1,85 mil. € sa nepodarilo nakontrahovať, keďže Zastúpenie Európskej komisie v SR nepodporilo žiadosť o predĺženie termínu kontrahovania a došlo tiež k značnej úspore pri verejnom obstarávaní.
2002/000-632.09 Podpora na poli jadrovej bezpečnosti (1 250 000 €) – pri verejnom obstarávaní vznikla úspora 320 000 €, pričom sa podarilo zabezpečiť všetky plánované výstupy projektu. Z časových dôvodov sa už nepodarilo využiť usporené prostriedky na financovanie dodatočných aktivít. 

V prípade infraštruktúrnych projektov Agentúry na podporu regionálneho rozvoja došlo k úspore finančných prostriedkov v dôsledku systému verejného obstarávania, kde vyhráva ekonomicky najvýhodnejšia ponuka, ktorá stláča konečnú cenu smerom dole (zníženie nákladov na projekt): 2002/000-635.01 Rekonštrukcia cesty Oravice – Zuberec (rozpočet: 1 800 000 €; úspora: 496 257 €) a 2002/000-642.02 Moravský Svätý Ján - most cez rieku Morava (rozpočet: 1 900 000 €; úspora: 192 332 €). 
Prehľad kontrahovania finančných prostriedkov programu PHARE FM 2003 k 30. 06. 2005

 
	implementačná agentúra
	alokované v €
	nakontrahované

	
	
	€
	%

	CFKJ
	41 455 000
	14 825 210
	35,8

	APRR
	21 900 000
	569 331
	2,6

	NARMSP
	6 600 000
	424 405
	6,4

	Spolu FM 2003
	69 955 000
	15 818 946
	22,6


Hraničným termínom na uzatvorenie zmlúv pre projekty PHARE FM 2003 je 30. 11. 2005. Úroveň kontrahovania 22,6 % treba 5 mesiacov pred konečným termínom na uzatváranie zmlúv považovať za neuspokojivú. Riziko hrozí z hľadiska nakontrahovania projektov ako aj ich efektívnej realizácie a schopnosti absorbovať výstupy projektov v dôsledku skrátenia času realizácie.

V prípade Agentúry na podporu regionálneho rozvoja (APRR) a Národnej agentúry pre rozvoj malého a stredného podnikania (NARMSP) boli zverejnené výzvy pre jednotlivé grantové schémy. Grantová schéma na podporu rozvoja cestovného ruchu je v súčasnosti v štádiu technicko-finančného hodnotenia predložených projektov, čo je v súlade so schváleným harmonogramom kontraktácie grantových schém v NARMSP. Grantová schéma na podporu inovatívnych podnikov je v už štádiu prípravy kontraktov s predkladateľmi projektov a teda alokovaná čiastka na obe grantové schémy bude včas nakontrahovaná.

Iná situácie je v APRR, kde výzva na predloženie projektov pre Grantovú schému na podporu miestneho a regionálneho rozvoja bola zverejnená koncom júna 2005 s termínom na predkladanie návrhov projektov do 25. augusta 2005. Podobne konečný termín na predkladanie projektov pre Grantovú schému na podporu rovnosti príležitostí bol stanovený na 30. august 2005. V prípade, malého počtu kvalitných projektov, nebude z časových dôvodov možné pri týchto grantových schémach vyhlásiť dodatočné výzvy na predkladanie projektov. Ostatné grantové schémy implementované APRR sú v záverečnej príprave na kontraktáciu s predkladateľmi projektov.

Centrálna finančná a kontraktačná jednotka (CFKJ) opakovane presunula dátumy vyhlásenia verejných súťaží na neskorší termín. Po udelení akreditácie EDIS došlo k minimálnej kontraktácii a od marca 2005 je stále na rovnakej úrovni. Na koordinačnej porade podpredsedu vlády SR pre európske záležitosti, ľudské práva a menšiny 30. 5. 2005 bola CFKJ a príslušným ministerstvám uložená úloha vyhlásiť na rizikové projekty súťaže do 30. 6. 2005, no ani tento termín nebol splnený. Za rizikové sa považujú všetky nenakontrahované projekty, pričom tie, na ktoré nebola verejná súťaž ani vyhlásená  možno považovať za vysoko rizikové.

V súlade so závermi rokovania sektorových monitorovacích podvýborov v druhej polovici júna t. r. bola CFKJ v mene národného koordinátora zahraničnej pomoci požiadaná o spracovanie plánu vyhlasovania verejných súťaží. Z plánu, ktorý CFKJ predložila, vyplýva, že zostáva vyhlásiť 28 verejných súťaží podľa národnej legislatívy v týchto termínoch:

28. týždeň (18.7. – 22.7.): 5 verejných súťaží

29. týždeň (25.7. – 29.7.): 10 verejných súťaží

30. týždeň (01.8. – 05.8.): 7 verejných súťaží

31. týždeň (08.8. – 12.8.): 3 verejné súťaže

Zvyšné 3 verejné súťaže sú indikované všeobecne na júl a august 2005.

Hlavným dôvodom oneskoreného kontrahovania je prechod z pravidiel EÚ pre verejné obstarávanie na národnú legislatívu. Národný koordinátor zahraničnej pomoci bude naďalej sledovať plnenie plánu vyhlasovania verejných súťaží a uzatváranie zmlúv so zhotoviteľmi, aby bolo zabezpečené využitie alokovaných finančných prostriedkov FM 2003 v maximálnej možnej miere. Kontrola bude vykonaná na koordinačnej porade podpredsedu vlády SR pre európske záležitosti, ľudské práva a menšiny 15. 8. 2005.

1.3.  SAPARD

Kontrahovanie v rámci programu SAPARD bolo ukončené dňa 12. 5. 2004. K uvedenému dátumu bolo uzatvorených 947 zmlúv. Celkovo bolo nakontrahovaných 4 633 426 tis. Sk. Percento kontrahovania z disponibilných verejných zdrojov je 106,6 % (v Sk). V priebehu posledného roka a aj v súčasnosti má čerpanie intenzívnejší charakter a z celkovej nakontrahovanej sumy bolo k 12. 7. 2005 vyplatených už 65 %, pričom k 31. 8. 2004 to bolo iba 30 % a k 31. 12. 2004 to bolo 45%. 

1.4. Informácia o uplatňovaní EDIS

Rozhodnutie Európskej komisie o udelení akreditácie pre riadenie programu PHARE a Prechodného fondu v podmienkach rozšíreného decentralizovaného implementačného systému (EDIS) bolo Slovenskej republike udelené 19. 11. 2004. 

V súlade so záverečnou správou verifikačného auditu k udeleniu akreditácie EDIS splnomocnenec pre národný fond (NAO) pravidelne informuje  EK o plnení opatrení s podpornou dokumentáciou v závislosti od stanovených termínov. Informácia a podklady k plneniu opatrení s termínom realizácie 3 mesiace od udelenia akreditácie boli zaslané na Európsku komisiu (EK) 19. 1. 2005 a opatrenia s termínom 6 mesiacov boli zaslané na EK 19. 4. 2005.

Monitorovanie dodržiavania kritérií EDIS a plnenie opatrení vyplývajúcich z rozhodnutia EK zabezpečuje riadiaci výbor pre EDIS, ktorý sa stretáva pravidelne každé dva mesiace. Hlavným cieľom riadiacich výborov je riešenie aktuálnych problémov, ktoré vzniknú v rámci akreditovaného systému PHARE/PF, monitorovanie dodržiavania odpočtov v praxi a sfunkčnenie pracovnej skupiny pre verejné obstarávanie. V prvom polroku 2005 sa uskutočnili tri riadiace výbory.

EK informovala slovenské inštitúcie, že je pripravovaný reaudit na dodržiavanie akreditovaných postupov EDIS na úrovni implementačných agentúr a prijímateľských inštitúcií v rámci programu PHARE/Prechodný fond, ktorý prebehne v dvoch fázach. Prvá fáza sa uskutočnila v termíne od 11. – 15. 7. 2005 a bola realizovaná so zástupcami EK. Druhá sa uskutoční v auguste 2005 a bude realizovaná nezávislou inštitúciou Lubbock Fine. 

2. Stav v implementácii štrukturálnych fondov

2.1.  Výsledky zverejňovania výziev z hľadiska objemu žiadaných a schválených finančných prostriedkov  

Na základe informácií poskytnutých jednotlivými riadiacimi a sprostredkovateľskými orgánmi je možné vytvoriť celkový obraz o stave implementácie štrukturálnych fondov k 30. 6. 2005. V priebehu prvého polroku  2005 pokračovalo zverejňovanie výziev na predkladanie projektov.  

K sledovanému termínu podľa predložených podkladov jednotlivých RO a SORO v rámci výziev na predkladanie projektov bolo podaných 8 218 žiadostí o nenávratný finančný príspevok /NFP/. Celkový objem žiadaných finančných prostriedkov predstavoval 107,7 mld. Sk. 

	Súhrnná tabuľka výziev a národných projektov k 30. 6. 2005  /kumulatívne údaje/
	

	OP/JPD/CIP
	Počet žiadostí
 celkom
	Objem žiadaných
 finančných prostriedkov
	Počet schválených 
žiadosti
	Objem schválených
 finančných prostriedkov
	
	

	 
	počet
	v tis. Sk
	počet
	v tis. Sk
	
	

	SOP PS/výzvy/
	1 087
	28 579 385
	268
	5 889 577
	
	

	SOP PS /národné projekty/
	2
	878 755
	1
	708 755
	
	

	SOP ĽZ MPSVR SR /výzvy/
	427
	1 948 628
	98
	319 913
	
	

	SOP ĽZ  MPSVR SR /národné projekty/
	8
	5 715 781
	8
	5 715 781
	
	

	SOP ĽZ MŠ SR /výzvy/
	408
	760565
	248
	612024
	
	

	SOP ĽZ MŠ SR /národné projekty/
	10
	678 608
	6
	547199
	
	

	SOP PaRV
	2 702
	17 543 227
	989
	5 420 047
	
	

	OP Základná infraštruktúra  MDPT SR 
	20
	8 150 428
	20
	8 150 428
	
	

	OP Základná infraštruktúra  MŽP SR
	171
	8 510 352
	52
	1 574 650
	
	

	OP Základná infraštruktúra MVRR SR
	2 551
	28 394 367
	119
	1 306 661
	
	

	JPD Cieľ 2 MVRR SR
	76
	807 630
	4
	3 326
	
	

	JPD Cieľ 3 MPSVR SR
	63
	427 107
	43
	191 312
	
	

	JPD Cieľ 3  MPSVR SR /národné projekty/
	9
	216786
	6
	185 642
	
	

	JPD Cieľ 3 MŠ SR
	142
	501457
	101
	304 454
	
	

	JPD Cieľ 3 MŠ SR /národné projekty/
	9
	54 058
	4
	27 045
	
	

	CIP INTERREG III A SR/CZ
	67
	220 601
	34
	101 560
	
	

	CIP INTERREG III A SR/H/U
	153
	1 519 767
	11
	15 475
	
	

	CIP INTERREG III A SR/PL
	64
	453 403
	6
	3 019
	
	

	CIP INTERREG III A SR/A
	45
	272 449
	31
	100 147
	
	

	CIP INTERREG III B
	43
	289 726
	17
	107 975
	
	

	CIP INTERREG III C
	N/A
	N/A
	26
	123 447
	
	

	CIP EQUAL
	161
	1 811 858
	101
	1 202 541
	
	

	Spolu
	8 218
	107 734 938
	2193
	32 611 069
	
	


Z hľadiska objemu žiadaných finančných prostriedkov vrátane roku 2004 sú najvyššie požiadavky v rámci SOP Priemysel a služby vo výške 28,6 mld. Sk. Niekoľkonásobné prekročenie celkovej alokácie na obdobie rokov 2004 až 2006 bolo najmä v prípade schémy podnikateľských aktivít cestovného ruchu (schéma štátnej pomoci) – Opatrenie 2.2 a   podpora malých a stredných podnikateľov (schéma štátnej pomoci) v rámci Opatrenia 1.1.

Druhý najväčší požadovaný objem finančných prostriedkov je v rámci OP Základná infraštruktúra priorita 3, ktorá je zameraná na podporu lokálnej infraštruktúry. Ide o požiadavky v celkovej sume 28,4 mld.Sk. V rámci tejto priority bol najväčší objem a počet projektov predložený v rámci podopatrení zameraných na školskú a zdravotnícku infraštruktúru.  

Z hľadiska veľkosti objemu finančných prostriedkov požadovaných podľa výziev,  tretí v poradí je SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka hodnotou 17,5 mld. Sk. Absolútnu prevahu mali opatrenia týkajúce sa podpory investovania do poľnohospodárskych podnikov a podpora na zlepšenie spracovania a predajnosti poľnohospodárskych produktov. 

Celkovo za SOP Ľudské zdroje boli požiadavky v hodnote 9,2 mld.Sk. Do tejto sumy sú zahrnuté jednak žiadosti o podporu dopytovoorientovaných projektov a tiež tzv národných projektov.

Vysoký objem žiadaných finančných prostriedkov bol zaznamenaný za OP Základná infraštruktúra v priorite Environmentálna infraštruktúra v hodnote 8,5 mld. Sk. Podobná hodnota bola zaznamenaná aj za OPZI priorita dopravná infraštruktúra v sume 8,15 mld. Sk.

Existujúce rozdiely medzi ITMS a podkladmi zaslanými v rámci polročnej správy sú spôsobené tým, že hodnoty v ITMS, ktoré sú vyššie, zahŕňajú celkovú hodnotu projektov, pričom informácia zaslaná z rezortov obsahuje objem žiadaných prostriedkov. 

Z hľadiska početnosti podaných projektov najvyššie počty žiadostí boli predložené v rámci OP Základná infraštruktúra /2742/, SOP Priemysel a služby /1087/ a SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka /2702/. Počty žiadostí z ostatných programov boli výrazne nižšie.

Z regionálneho hľadiska možno konštatovať, že najvyšší počet žiadostí celkovo za Cieľ 1 bol zaznamenaný v počte 931 v nitrianskom kraji, nasledovali 843 žiadostí prešovský kraj a 837  banskobystrický kraj. Naopak najnižší počet  574 projektov bol predložený za trenčiansky kraj.

Podľa jednotlivých operačných programov boli žiadosti o NFP zaznamenávané v rôznych počtoch. Napr. za SOP Priemysel a služby najvyšší počet bol zo žilinského kraja hodnotou 204 žiadostí a naopak najnižší bol v košickom kraji počtom 122. Za SOP Ľudské zdroje najvyššie počty sú zaznamenané v  banskobystrickom a košickom kraji a naopak  najnižšie má trenčiansky a trnavský kraj. V SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka najviac žiadostí bolo v nitrianskom a trnavskom, na druhej strane najmenej žiadostí žilinskom kraji. V rámci OP Základná infraštruktúra najviac žiadostí bolo zaznamenaných v prešovskom a nitrianskom kraji. 

Z hľadiska porovnania stavov k 31.12.2004 a sledovaného obdobia k 30.6.2005 možno uviesť, že najvýznamnejší nárast finančného objemu žiadostí o NFP bol zaznamenaný pri OP Základná infraštruktúra, najmä pri priorite lokálna infraštruktúra, kde za prvý polrok vzrástol o 18,2 mld.Sk. Z hľadiska absolútnej hodnoty výrazný nárast je zaznamenaný aj za SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka prírastkom 11,6 mld.Sk. Nie zanedbateľné prírastky v objeme žiadostí sa uvádzajú aj za OP Základná infraštruktúra - environmentálna infraštruktúra, SOP Ľudské zdroje časť dopytovo-orientované projekty.  Osobitnú pozornosť si zaslúži objem žiadaných finančných prostriedkov o NFP za INTERREG III A hodnotou 2,46 mld. Sk.  

Celkovo možno uviesť, že prírastok objemu žiadostí za sledované polročné obdobie roku 2005 za štrukturálne fondy dosiahol 39 mld.Sk.  

Z hľadiska schvaľovania finančných prostriedkov hodnotiacimi a výberovými komisiami celkový objem schválených prostriedkov k 30. 6. 2005 dosiahol 32,6 mld. Sk. Najvyšší objem bol schválený pri OPZI priorita dopravná infraštrutúra v hodnote 8,15 mld.Sk. Z ďalších významných hodnôt uvedieme 5,9 mld. Sk pri SOP PS; 5,7 mld.Sk pri SOP Ľudské zdroje MPSVR SR a 5,4 mld.Sk pri SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka.

V priebehu prvého polroku  2005 sa zvýšil objem schválených finančných prostriedkov /hodnotiace komisie/  o takmer 13 mld.Sk. Najvyššie prírastky v absolútnych hodnotách pri porovnaní dátumov 31.12.2004 a 30.6.2005 boli pri OPZI dopravná infraštruktúra, SOP Priemysel a služby a SOP Ľudské zdroje národné projekty časť MPSVR SR.

Každý riadiaci orgán má odlišne nastavený systém vyhlasovania výziev a hodnotenia predložených projektov. Z uvedeného dôvodu je potrebné si uvedomiť špecifiká jednotlivých operačných programov (nie je možné posudzovať celý program len na základe údajov o čerpaní). Ako príklad uvedieme SOP PS, v prípade ktorého sa projekty prostredníctvom výziev  na predkladanie projektov nehodnotia priebežne, ale po uzatvorení výzvy. Po ukončení hodnotiaceho procesu v prípade výziev vyhlásených v roku 2004 sa hodnotiaci proces v prípade SOP PS ukončil v prvom štvrťroku 2005 a následne sa začali podpisovať zmluvy o poskytnutí NFP. Záujem žiadateľov a výška prostriedkov, ktoré budú zazmluvnené na základe výziev vyhlásených v roku 2004 v prípade väčšiny opatrení vyčerpá prostriedky na celé programovacie obdobie rokov 2004-2006.  

Vývoj schvaľovania finančných prostriedkov za polročné obdobie ukazuje príloha č.2.
2.2. Uzatváranie zmlúv o poskytnutí nenávratného finančného príspevku 

Po schválení žiadostí hodnotiacimi komisiami nasleduje podpísanie zmluvy o NFP medzi RO/SORO a konečným prijímateľom/príjemcom pomoci. K 30. 6. 2005 bolo celkovo  uzatvorených 1668 zmlúv o poskytnutí nenávratného finančného príspevku s celkovým objemom záväzkov vo výške 26 466 274 tis. Sk, t. j. nárast proti 31.12. 2004 o 11,44 mld. Sk. 

Z hľadiska početnosti zmlúv podľa operačných programov, najvyšší počet zmlúv bol podpísaný k 30.6.2005  za SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka  v počte 989. Nasledovali SOP Ľudské zdroje počtom 231 zmlúv a OP Základná infraštruktúra  145 podpísaných zmlúv.

Z hľadiska početnosti prírastku podpísaných zmlúv  za sledované polročné obdobie najväčší nárast bol u SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka  151 zmlúv;  OP Základná infraštruktúra o 120 zmlúv z toho 75 zmlúv v lokálnej infraštruktúre a  SOP Ľudské zdroje 99 zmlúv. V druhom štvrťroku bol pokrok zaznamenaný aj u SOP Priemysel a služby,  kedy bolo podpísaných 67 zmlúv.

Stav uzatvárania zmlúv o poskytnutí nenávratného finančného príspevku je na jednotlivých RO/SORO rozdielny. Existujú veľké rozdiely v objeme finančných prostriedkov podľa uzatvorených zmlúv.  Napr. v rámci OP Základná infraštruktúra, kde boli k sledovanému dátumu uzatvorené zmluvy a vytvorené záväzky v celkovej výške 10,4 mld. Sk, z toho len za dopravnú infraštruktúru 8,15 mld. Sk. Druhý najvyšší objem podľa uzatvorených zmlúv mal SOP Ľudské zdroje hodnotou 6,78 mld. Sk. V rámci tohto operačného programu najväčší podiel mali tzv národné projekty časť MPSVR SR v hodnote 5,7 mld. Sk. Z ďalších vysokých hodnôt objemov zmlúv možno uviesť  SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka v sume 5,4 mld. Sk.  

Z hľadiska veľkosti prírastku finančného objemu podpísaných zmlúv  za sledované polročné obdobie roku 2005 celkovo vzrástol finančný objem za zmluvy o 11,4 mld. Sk. Najväčší nárast bol u OP Základná infraštruktúra 5,3 mld. Sk, SOP ĽZ 2,7 mld. Sk,  SOP Priemysel a služby 1,3 mld. Sk. Na druhej strane však za  JPD NUTS II Bratislava Cieľ 2 a INTERREG III B neboli podpísané žiadne zmluvy o poskytnutí nenávratného finančného príspevku /okrem technickej asistencie/. 

Celková finančná alokácia zo ŠF a ŠR predstavuje sumu 62,485 mld. Sk na celé programovacie obdobie. Pozri prílohu č.3. Z tejto sumy bol k 30. 6. 2005 schválený hodnotiacimi a výberovými komisiami objem 32,37 mld. Sk t.j. 51,8 %
.  Ak porovnáme celkovú alokáciu ŠF a ŠR so schválenými prostriedkami podľa jednotlivých programových dokumentov, potom vidíme, že najvyšší percentuálny podiel bol zaznamenaný pri OPZI priorita dopravná infraštruktúra hodnotou 76,23%. Približne rovnakú hodnotu dosiahol aj SOP Priemysel a služby 74,94%. 

	Súhrnná tabuľka - zmluvné záväzky k 30. 6. 2005  

	
	
	

	SOP/OP/JPD/CIP
	Počet uzatvorených
 zmlúv
	Objem zmluvných
 záväzkov

	 
	počet
	v tis. Sk

	SOP Priemysel a služby (výzvy),
	67
	1 362 931

	v tom národné projekty
	1
	708 755

	Celkom SOP Priemysel a služby
	68
	2 071 686

	SOP Ľudské zdroje MPSVR SR (výzvy)
	98
	319 913

	                                národné projekty
	8
	5 715 781

	spolu SOP Ľudské zdroje rozp. kapitola MPSVR SR
	106
	6 035 694

	SOP Ľudské zdroje MŠ SR (výzvy)
	119
	193 234

	                                národné projekty
	6
	547 199

	spolu SOP Ľudské zdroje rozp. kapitola MŠ SR
	125
	740 433

	Celkom SOP Ľudské zdroje 
	231
	6 776 127

	Celkom SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka
	989
	5 420 047

	OP ZI rozp. kapitola  MDPT SR
	20
	8 150 428

	OP ZI  rozp.kapitola MŽP SR
	44
	1 161 668

	OP ZI rozp. kapitola MVRR SR
	81
	1 125 962

	Celkom OP Základná infraštruktúra 
	145
	10 438 058

	Celkom JPD Cieľ 2 MVRR SR
	4
	3 326

	JPD Cieľ 3 MPSVR SR (výzvy)
	26
	119 663

	                    národné projekty   
	6
	185 642

	spolu JPD Cieľ 3 rozp. kapitola MPSVR SR
	32
	305 305

	JPD Cieľ 3 MŠ SR (výzvy)
	39
	66 100

	                   národné projekty MŠ SR 
	4
	27 045

	spolu JPD Cieľ 3 rozp. kapitola MŠ SR
	43
	93 145

	Celkom  JPD Cieľ 3 
	75
	398 450

	CIP INTERREG III A (MVRR SR)
	29
	32 592

	CIP INTERREG III B (MŽP SR)
	0
	0

	CIP INTERREG III C (MH SR)
	26
	123 447

	CIP EQUAL (MPSVR SR)
	101
	1 202 541

	Spolu
	1 668
	26 466 274


Na druhej strane nízke hodnoty sú v tejto oblasti zaznamenané pri JPD Cieľ 2, kde ide o 0,12 %; ďalej Interreg IIIA 13,77%; OPZI lokálna infraštruktúra 25,6% a OPZI environmentálna infraštruktúra 29,9%. Z hľadiska objemu uzatvorených zmlúv pri porovnaní s celkovou alokáciou je situácia mierne odlišná. Najvyšší podiel bol zaznamenaný pri OPZI dopravná infraštruktúra. Tento priaznivý údaj však možno vysvetliť tým, že konečnými prijímateľmi sú podriadené organizácie MDPT SR a počet zmlúv je malý s veľkými finančnými záväzkami. 

Viac ako polovica celkovej alokácie je tiež uvádzaná za SOP ĽZ MPSVR SR hodnotou 53,38% a SOP PaRV hodnotou 55,76%. Ostatné významné operačné programy ako napr. SOP PS,  SOP ĽZ MŠ SR,  OP ZI priorita životné prostredie, OP ZI lokálna infraštruktúra však nedosahujú ani jednu tretinu z celkovej alokácie. Veľmi nízky podiel objemu uzatvorených zmlúv k celkovej alokácii majú najmä JPD Cieľ 2 a JPD Cieľ 3. Vysoká hodnota pre Iniciatívu Spoločenstva  EQUAL je spôsobená odlišným systémom implementácie.
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2.3.  Stav čerpania finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu a štrukturálnych fondov

Celkový stav čerpania prostriedkov ŠF a spolufinancovania zo ŠR voči EK k 30. 6. 2005 v Sk v členení podľa programových dokumentov je zobrazený v tabuľke,  v prílohe č. 4. 

2.3.1. Stav čerpania prostriedkov ŠF a spolufinancovania zo ŠR

Celkový záväzok finančných prostriedkov všetkých programových dokumentov štrukturálnych fondov na programové obdobie 2004-2006 prepočítaný kurzom 38 SKK/EUR predstavuje sumu 44 786 217 346 Sk, z toho záväzok na rok 2004 tvorí sumu 10 870 459 170 Sk. Zálohová platba Európskej komisie predstavujúca počiatočný pracovný kapitál pokrývajúci náklady na rozbehnutie programov  predstavuje pre SR sumu 6 999 629 391 Sk.  Prvé zálohové platby  z EK boli pripísané na účet Ministerstva financií SR v auguste 2004. V roku 2004 nebola prijatá zálohová platba na programový dokument CIP Interreg IIIA SR-ČZ. Pre potreby prevodu prostriedkov z EK má Ministerstvo financií SR zriadené mimorozpočtové účty v Štátnej pokladnici osobitne pre každý programový dokument. Účty sú vedené v euro.
Slovenská republika v roku 2004 na základe schválených súhrnných žiadostí o platbu čerpala prostriedky ŠF a ŠR na spolufinancovanie v celkovej výške 154 226 687 Sk. ( 117 905 905 EÚ zdroje, 36 320 782 zdroje ŠR ) Najväčší objem prostriedkov ŠF a ŠR v roku 2004 bol čerpaný v rámci SOP Ľudské zdroje a to vo výške 110 105 961 Sk, zatiaľ čo sa žiadne prostriedky ŠF nečerpali MH SR v rámci SOP Priemysel a služby, MP SR v rámci SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka, MPSVR SR v rámci CIP EQUAL a MVRR SR v rámci CIP Interreg IIIA SR - ČR, Interreg IIIA Poľsko – SR a Program susedstva Interreg IIIA Maďarsko – SR – Ukrajina. 

Nevyužité prostriedky roku 2004 presunuté na osobitný účet dofinancovania spolu s rezervou ŠR na rýchlejšiu implementáciu programov predstavujú sumu 5 414 901 284 Sk.

Finančné prostriedky zabezpečené v štátnom rozpočte na rok 2005 vrátane rezervy ŠR na rýchlejšiu implementáciu programov predstavujú sumu 15 591 880 000 Sk, z toho EÚ zdroje 11 482 377 000 Sk a zdroje ŠR 4 109 503 000 Sk. Na základe schválených súhrnných žiadostí o platbu v roku 2005 (k 30.6.2005) bol stav čerpania prostriedkov ŠF a ŠR k spomínanému dátumu vo výške 986 463 181 Sk, z toho prostriedky ŠF v sume 721 082 200 Sk a prostriedky ŠR vo výške 265 380 981 Sk.

Najväčší objem prostriedkov ŠF a ŠR v roku 2005 (k 30.6.2005) bol čerpaný v rámci SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka MP SR a to vo výške 487 390 602 Sk, zatiaľ čo žiadne prostriedky ŠF nečerpali MH SR v rámci SOP Priemysel a služby, MPSVR SR v rámci CIP EQUAL a  MVRR SR v rámci CIP Interreg IIIA SR - ČR, Interreg IIIA Poľsko – SR a Program susedstva Interreg IIIA Maďarsko – SR – Ukrajina.

Objem finančných prostriedkov v schválených súhrnných žiadostiach o platbu v rozdelení podľa fondov zobrazuje nasledovná tabuľka:

Čerpanie finančných prostriedkov  štrukturálnych fondov  v roku 2005  (od 1.1.2005 – 30. 6.2005) 

	Fond
	Štrukturálne fondy
	Spolufinancovanie zo štátneho  rozpočtu
	Spolu EÚ zdroje + zdroje ŠR

	
	SKK
	EUR
	SKK
	EUR
	SKK
	EUR*

	ERDF+ spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu
	15 677 507
	400 635
	4 849 494
	123 789
	20 527 002
	524 424

	ESF+ spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu
	369 943 116
	9 611 975
	108 602 461
	2 800 800
	478 545 577
	12 412 775

	EAGGF+ spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu
	335 461 577
	8 559 532
	151 929 025
	3 838 206
	487 390 602
	12 397 738

	FIFG+ spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu
	0
	0
	0
	0
	0
	0 

	Štrukturálne fondy spolu
	721 082 200
	18 975 847
	265 380 981
	6 359 090
	986 463 181
	25 334 937


V období od 1.1.2004 do 30.6.2005 čerpala Slovenská republika prostriedky ŠF a ŠR  na spolufinancovanie v celkovom objeme 1 140 689 869 Sk, z toho prostriedky ŠF tvorili 838 988 105 Sk a prostriedky ŠR na spolufinancovanie 301 701 763 Sk. Najväčší objem finančných prostriedkov ŠF a ŠR vo výške 558 047 989 Sk bol v tomto období čerpaný v rámci SOP Ľudské zdroje, zatiaľ čo žiadne prostriedky ŠF nečerpali MH SR v rámci SOP Priemysel a služby, MPSVR SR v rámci CIP EQUAL a MVRR SR v rámci CIP Interreg IIIA SR - ČR, Interreg IIIA Poľsko – SR a Program susedstva Interreg IIIA Maďarsko – SR – Ukrajina.  

Objem finančných prostriedkov v schválených súhrnných žiadostiach o platbu v rozdelení podľa fondov zobrazuje nasledovná tabuľka:

Celkové čerpanie finančných prostriedkov  štrukturálnych fondov  (od 1.1.2004 – 30. 6.2005)

	Fond
	      Štrukturálne fondy
	Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu
	Spolu EÚ zdroje + zdroje ŠR

	
	SKK
	EUR
	SKK
	EUR
	SKK
	EUR

	ERDF+ spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu
	41 802 277
	1 065 418
	14 403 896
	363  888
	56 206 174
	1 429 306

	ESF + spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu
	461 724 251
	11 947 147
	135 368 842
	3 491 091
	597 093 093
	15 438 238

	EAGGF + spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu
	335 461 577 
	8 559 532
	151 929 025
	3 236 639
	487 390 602
	11 796 171

	FIFG + spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Štrukturálne fondy spolu
	838 988 105
	19 294 889
	301 701 763
	7 939 520
	1 140 689 869
	27 234 409


Percentuálny podiel celkového čerpania prostriedkov EÚ v roku 2004 a 2005 (k 30.6.2005) na zálohovej platbe EK v rámci všetkých programových dokumentov predstavuje 11,99 %. Najväčší podiel má MPSVR SR v rámci SOP Ľudské zdroje (30,37 %) a  MP SR v rámci SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka (30,15 %), naopak najmenší podiel (0,61 %) má MDPT SR v rámci OP Základná infraštruktúra a MVRR SR v rámci JPD Bratislava Cieľ 2 (0,74 %). Nulovým podielom vzhľadom k žiadnym schváleným súhrnným žiadostiam o platbu sa prezentujú MH SR v rámci SOP Priemysel a služby, MPSVR SR v rámci CIP EQUAL a MVRR SR v rámci CIP Interreg IIIA SR - ČR, Interreg IIIA Poľsko – SR a Program susedstva Interreg IIIA Maďarsko – SR – Ukrajina.    

Percentuálny podiel celkového čerpania prostriedkov EÚ v roku 2004 a 2005 (k 30.6.2005) na záväzku 2004 v rámci všetkých programových dokumentov predstavuje 7,72 %. Najväčší podiel má MPSVR SR v rámci SOP Ľudské zdroje (20,79 %) a MP SR v rámci SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka (20,64 %), naopak najmenší podiel (0,36 %) má MVRR SR v rámci JPD Bratislava Cieľ 2. Nulovým podielom vzhľadom k žiadnym schváleným súhrnným žiadostiam o platbu sa prezentujú MH SR v rámci SOP Priemysel a služby, MPSVR SR v rámci CIP EQUAL a MVRR SR v rámci CIP Interreg IIIA SR - ČR, Interreg IIIA Poľsko – SR a Program susedstva Interreg IIIA Maďarsko – SR – Ukrajina.    

Percentuálny podiel celkového čerpania prostriedkov EÚ v roku 2004 a 2005 (k 30.6.2005) na záväzku      2004-2006 za všetky programové dokumenty predstavuje 1,87 %. Najväčší podiel má MPSVR SR v rámci SOP Ľudské zdroje (4,86 %) a MP SR v rámci SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka (4,82 %), naopak najmenší podiel (0,10 %) má MDPT SR v rámci OP ZI a MVRR SR v rámci SPD Bratislava Cieľ 2 (0,12 %). Nulovým podielom vzhľadom k žiadnym schváleným súhrnným žiadostiam o platbu sa prezentujú MH SR v rámci SOP Priemysel a služby, MPSVR SR v rámci CIP EQUAL a MVRR SR v rámci CIP Interreg IIIA SR - ČR, Interreg IIIA Poľsko – SR a Program susedstva Interreg IIIA Maďarsko – SR – Ukrajina.    

Percentuálne podiely čerpania prostriedkov štrukturálnych fondov podľa jednotlivých fondov zobrazuje nasledovná tabuľka. Najvyššie čerpanie je z fondu EAGGF a FIFG, najnižšie z fondu ERDF.

Stav čerpania prostriedkov štrukturálnych fondov  v percentuálnom vyjadrení

( od 1.1.2005 – 30. 6.2005 )

	Fond
	Podiel celkového čerpania 2004 + 2005 na zálohovej platbe v %

( EÚ zdroje )
	Podiel celkového čerpania 2004 + 2005 na záväzku 2004 v %

( EÚ zdroje )
	Podiel celkového čerpania 2004 + 2005 na záväzku 2004 – 2006 v %            ( EÚ zdroje)

	ERDF
	1,10
	0,70
	0,17

	ESF
	22,12
	14,05
	3,45

	EAGGF + FIFG
	30,15
	20,64
	4,82

	Štrukturálne fondy spolu
	11,99
	7,72
	1,87


Percentuálny podiel celkového čerpania  prostriedkov  ŠR  a  EU   v  roku  2004 a  2005 (k 30. 6.2005)  na prostriedkoch zabezpečených v štátnom rozpočte (prostriedky čerpané v roku 2004 + prostriedky na osobitnom účte dofinancovania + prostriedky zabezpečené v štátnom rozpočte na rok 2005) v rámci všetkých programových dokumentov predstavuje 5,40 % za EÚ zdroje a 5,38% za zdroje ŠR. Najväčší podiel má MP SR v rámci SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka (16,81% EÚ zdroje, 19,69% zdroje ŠR), potom nasleduje MPSVR SR v rámci SOP Ľudské zdroje (13,89% EÚ zdroje, 12,57% zdroje ŠR), najmenší podiel (0,18 EÚ zdroje, 0,18 zdroje ŠR) ma MDPT SR v rámci OP Základná infraštruktúra.  Nulovým podielom vzhľadom k žiadnym schváleným súhrnným žiadostiam o platbu sa prezentujú MH SR v rámci SOP Priemysel a služby, MPSVR SR v rámci CIP EQUAL a MVRR SR v rámci CIP Interreg IIIA SR - ČR, Interreg IIIA Poľsko – SR a Program susedstva Interreg IIIA Maďarsko – SR – Ukrajina.    

Percentuálne podiely čerpania prostriedkov zabezpečených v štátnom rozpočte v rozdelení podľa fondov zobrazuje nasledovná tabuľka:

	Fond
	Podiel celkového čerpania 2004+2005 na prostriedkoch čerpaných v r.2004, prostriedkoch na osobitnom účte dofinancovania a prostriedkoch zabezpečených v štátnom rozpočte na rok 2005 v %

	
	EÚ zdroje
	Zdroje ŠR

	ERDF
	0,44
	0,44

	ESF
	11,38
	8,51

	EAGGF + FIFG
	16,81
	19,69

	Štrukturálne fondy spolu
	5,40
	5,38


Časť nevyčerpaných  prostriedkov  štátneho rozpočtu z roku 2004 jednotlivé rezorty presunuli na použitie do roku 2005 na osobitné účty dofinancovania programov. Tieto prostriedky je možné použiť len do konca roku 2005 a nečerpané prostriedky sa stávajú príjmom štátneho rozpočtu. Nasledovná tabuľka zobrazuje čerpanie prostriedkov zabezpečených v štátnom  rozpočte podľa jednotlivých kapitol. Posledný stĺpec zobrazuje potrebnú výšku čerpania prostriedkov na osobitnom účte dofinancovania. Tieto prostriedky je potrebné vyčerpať do 31.12.2005. 

Čerpanie prostriedkov štátneho rozpočtu za I. polrok 2005 vrátane poskytnutých zálohových platieb a predfinancovania v tis. Sk

	Rezort  / programový dokument
	Nevyužité prostriedky roku 2004 v Sk, zdroje ŠR na osobitnom účte dofinancovania
	 čerpanie  1. polrok 2005 
	Potrebná výška čerpania prostriedkov na osobitnom účte dofinancovania

	
	
	ES
	ŠR
	ŠR 2004 účet dofinancovania
	

	MVRR SR
	OP Základná infraštruktúra
	147 043,66
	3 189,28
	1 063,09
	0,00
	147 043,66

	
	JPD Cieľ 2
	171 350,79
	393,54
	393,54
	0,00
	171 350,79

	
	Interreg IIIA
	49 542,34
	2 316,03
	772,01
	0,00
	49 542,34

	MDPT SR
	OP Základná infraštruktúra
	293 044,17
	21 280,44
	2 086,85
	5 006,62
	288 037,56

	MŽP SR
	OP Základná infraštruktúra
	0,00
	24 469,23
	5 353,55
	0,00
	0,00

	MH SR
	SOP Priemysel a služby
	144 600,00
	4 249,78
	0,00
	1 416,59
	143 183,41

	PPA
	SOP PRV
	204 290,00
	341 000,67
	1 846,36
	151 929,03
	52 360,97

	MPSVR SR
	SOP Ľudské zdroje
	184 342,62
	236 803,18
	57 012,77
	3 023,66
	181 318,97

	
	JPD Cieľ 3
	116 624,51
	14 941,01
	1 493,56
	13 377,75
	103 246,76

	
	Equal
	51 340,00
	0,00
	0,00
	0,00
	51 340,00

	MŠ SR
	SOP Ľudské zdroje
	46 221,56
	20 226,49
	3 844,38
	2 280,47
	43 941,09

	
	JPD Cieľ 3
	56 416,68
	2 977,38
	1 677,59
	1 190,91
	55 225,76

	Celková suma
	 
	1 464 816,31
	671 847,02
	75 543,71
	178 225,03
	1 286 591,28


2.3.2. Potrebné čerpanie prostriedkov ŠF a spolufinancovania zo ŠR voči EK k 31.12.2006 na zabezpečenie vyčerpania záväzku roku 2004 v zmysle pravidla N+2
Čerpanie finančných prostriedkov zo schváleného záväzku pre príslušný programový dokument na daný rok je možné podľa pravidla N+2 do dvoch rokov od jeho prijatia. EK automaticky zruší každú časť záväzku, ktorá nebola využitá zo zálohovej platby, alebo na ktorý neobdržala prijateľnú žiadosť o platbu od platobného orgánu do konca druhého roka, ktorý nasleduje po roku prijatia záväzku. 

Výška záväzkov 2004 pre jednotlivé programové dokumenty v EUR je uvedená v prílohe č.5  – čerpanie v EUR. 

Dolu zobrazené grafy zobrazujú koľko percent finančných prostriedkov štrukturálnych fondov je k 30. 6. 2005 vyčerpaných zo záväzku 2004 zníženého o zálohovú platbu. Taktiež pozri prílohu č.6.

Na základe grafov je možné skonštatovať, že je vysoké riziko nenaplnenia záväzku 2004 v nadväznosti na pravidlo N+2 pri všetkých programoch s výnimkou opatrení SOP Ľudské zdroje v kompetencii Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR a SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka v kompetencii MP SR.
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Sledovanie hraničného termínu predloženia žiadosti o platbu na EK vo vzťahu k prijatým zálohovým platbám

Čerpanie finančných prostriedkov zo schváleného záväzku pre príslušný programový dokument na daný rok je možné podľa pravidla N+2 do dvoch rokov od jeho prijatia. EK automaticky zruší každú časť záväzku, ktorá nebola využitá zo zálohovej platby, alebo na ktorý neobdržala žiadosť o platbu od platobného orgánu do konca druhého roka, ktorý nasleduje po roku prijatia záväzku. Preto je potrebné sledovať hraničné termíny predloženia žiadosti o platbu na EK Tieto termíny sú zobrazené v tabuľke.

Hraničné termíny predloženia žiadosti o platbu na EK

	Programový dokument
	Rozhodnutie EK č.
	Dátum schválenia programu
	Posledný dátum predloženia ŽoP  na EK

	SOP PS
	2003 SK 16 1 OP 002
	30.06.2004
	30.12.2005

	SOP ĽZ
	2003 SK 05 1 PO 001
	16.07.2004
	16.01.2006

	SOP 

PRV
	2004 SK 06 1 PO 001
	12.07.2004
	12.01.2006

	OP ZI
	2003 SK 16 1 PO 001
	29.06.2004
	29.12.2005

	JPD Cieľ 2
	2003 SK 16 2 DO 001
	21.06.2004
	21.12.2005

	JPD Cieľ 3
	2003 SK 05 3 DO 001
	08.07.2004
	08.01.2006

	CIP INTERREG IIIA SR-ČR
	2004 RG 16 0 PC 002-
	21.10.2004
	21.04.2006

	Program Susedstva HU-SR-Ukr
	2004 CB 16 0 PC 002
	09.12.2004
	09.06.2006

	CIP INTERREG IIIA PL-SR
	2004 RG 16 0 PC 004
	15.11.2004
	15.05.2006

	CIP INTERREG IIIA AT-SR
	2000 CB 16 0 PC 004
	15.11.2004
	15.05.2006

	CIP EQUAL
	2004 SK 05 0 PC 001
	07.07.2004
	07.01.2006


V zmysle článku 32 odsek 2 nariadenia ES č. 1260/1999 musí platobný orgán členského štátu predložiť EK žiadosť o priebežnú platbu do 18 mesiacov od prijatia rozhodnutia EK na príslušný programový dokument. K 30.06.2005 platobný orgán pre štrukturálne fondy podal jednu priebežnú žiadosť o platbu na EK na programový dokument SOP Ľudské zdroje v celkovej výške  2 228 166,96 EUR. Táto suma predstavovala  certifikované a  skutočne uhradené oprávnené výdavky konečnému prijímateľovi/príjemcovi pomoci. Finančné prostriedky boli v plnej výške pripísané na účet platobného orgánu pre štrukturálne fondy.

Na základe predložených a schválených súhrnných žiadostí o platbu pripravuje platobný orgán pre štrukturálne fondy predloženie ďalších žiadostí na EK za SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka a JPD Cieľ 3. 

Rizikové v zmysle tohto pravidla sa javia programové dokumenty SOP Priemysel a služby, kde posledný termín predloženia žiadosti na EK je 30.12.2005 a CIP EQUAL, kde posledný termín predloženia žiadosti na EK je 7.1.2006 a k 30.06.2005 neboli pre tieto programy schválené žiadne súhrnné žiadosti o platbu.   

2.3.3. Výkon certifikácie za I. polrok 2005

Certifikácia je potvrdenie správnosti a oprávnenosti výdavkov a efektívnosti systémov riadenia a kontroly štrukturálnych fondov. Vykonáva ju Ministerstvo financií SR, odbor platobného orgánu pre štrukturálne fondy v zmysle čl. 9 nariadenia EK č. 2001/438/ES ako nevyhnutný predpoklad predloženia žiadosti o priebežnú a záverečnú platbu na Európsku komisiu na základe predložených súhrnných žiadostí o platbu.  Za prvý polrok 2005 bolo vykonaných spolu 32 certifikácií.

Prehľad o vykonaných certifikáciách za 1. polrok 2005

	Program


	Obdobie
	Počet certifikácií

	SOP PS 
	8.3. – 30.6.
	1 

	OP ZI
	4.5.- 30.6.
	10

	 z toho:
	
	

	MVRR SR
	20.5 – 30.6.
	2

	MŽP SR
	4.3 – 30.6.
	4

	MDPT SR
	24.2. -  30.6.
	4

	JPD2
	1.4. - 30.6.
	1

	Interreg IIIA
	20.6. – 30.6.
	1

	z toho:
	
	

	SR - AT
	20.6. – 30.6.
	1

	SR - ČR
	-
	0

	SR-PR
	-
	0

	SR-HUN-UKR
	-
	0

	JPD cieľ3
	8.3. – 30.6.
	6

	EQUAL
	14.4. – 30.6.
	1

	SOP ĽZ
	8.4 - 30.6.
	7

	z toho:
	
	

	MPSVR SR
	3.5. – 30.6.
	3

	MŠ SR
	8.4. – 30.6.
	4

	SOP PRV
	1.4. - 30.6.
	5

	Celkom
	
	32


Nedostatky v rámci certifikácie boli identifikované predovšetkým na úrovni RO a SORO. Na úrovni PJ neboli zistenia, resp. boli formálneho charakteru. 

Z pohľadu platobného orgánu nedostatky  je možné sumarizovať nasledovne:

· nedodržovanie predpisov SR a ES pre štrukturálne fondy z dôvodu ich neznalosti, 

· nedodržovanie Koncepcií a metodických usmernení vydaných pre ich implementáciu (najmä k technickej asistencii a oprávnenosti výdavkov), neznalosť uznesení vlády SR k tejto problematike,

· formálny, prípadne nedostatočný výkon predbežných a priebežných kontrol, prípadne nulový výkon kontroly fyzickej realizácie projektu,

· nedodržiavanie vlastných interných manuálov.

Vyššie uvedené nedostatky sú hlavným dôvodom zdržiavania procesu implementácie projektov štrukturálnych fondov, keďže odstraňovanie nedostatkov je potrebné následne recertifikovať, čo značne predlžuje celý proces. 

Na druhej strane počas sledovaného obdobia, ktoré bolo nábehovým obdobím implementácie štrukturálnych fondov, sa ukázala nevyjasnenosť chápania predbežnej finančnej kontroly a jej nastavenia na úrovni RO/SORO. S tým súvisel aj sprísnený nábehový režim certifikácie, v rámci ktorého v záujme včasnej identifikácie možných nezrovnalostí a systémových nedostatkov, platobný orgán vykonával certifikáciu už v etape predkladania súhrnných žiadostí o platbu, a to každej 100% overovaniu každej  žiadosti.  V  záujme flexibilnejšieho a rýchlejšieho výkonu platieb bol systém certifikácie od 1.6.2005 upravený tak, že na úrovni platobného orgánu pre štrukturálne fondy nie je certifikovaná každá predložená SŽP.

Išlo o prechodnú úpravu, ktorá bude definitívne modifikovaná v rámci aktualizácie Koncepcie systému finančného riadenia štrukturálnych fondov v septembri 2005. Rovnako MF SR vykoná analýzu systému finančnej kontroly so zameraním na výkon predbežnej a priebežnej finančnej  kontroly a navrhne prípadné úpravy pri zachovaní požiadaviek vyplývajúcich z legislatívy EÚ a SR.  

Informácia o systémových problémoch, ktoré sa vyskytujú pri certifikácii na riadiacich orgánoch, sprostredkovateľských orgánoch pod riadiacimi orgánmi a platobných jednotkách bola predložená na koordinačné rokovanie pracovnej skupiny podpredsedu vlády SR pre európsku integráciu dňa 30. 5. 2005. Boli identifikované nedostatky systémového charakteru na 3 rezortoch – MDPT SR, MPSVR SR a MH SR, na MŠ SR boli zistenia formálneho charakteru. Na MVRR SR a MP SR neboli identifikované zistenia zásadného charakteru.

MF SR  od 30. mája 2005 do 8. júla 2005 vykonalo certifikačné overovania na MPSVR SR a MŠ SR, na základe neodstránených systémových nedostatkov, príp. nepredloženia súhrnných žiadostí o platbu neboli vykonávané certifikačné overovania na MDPT SR a MH SR. Zároveň boli príslušné ministerstvá požiadané o predloženie odpočtu k Informácii o systémových nedostatkoch identifikovaných pri certifikácii. 

Podľa  vykonaných certifikácií je možné konštatovať, že z celkového počtu 68 identifikovaných nedostatkov bolo vyriešených 15 a 53 nedostatkov sa intenzívne rieši. Hlavným riešeným problémom sú nedostatky týkajúce sa výkonu predbežnej finančnej kontroly a kontroly na mieste na MDPT SR a MPSVR SR, ktoré boli aj predmetom rokovania na pracovnom stretnutí platobného orgánu pre štrukturálne fondy s riadiacimi orgánmi, SORO a PJ dňa 29.6.2005 a problematika potreby zriadenia SORO na Ústredí práce, sociálnych vecí a rodiny SR. 

Viaceré nedostatky sú zo strany RO klasifikované ako vyriešené, ale keďže v niektorých prípadoch neboli predložené súhrnné žiadosti o platbu a nebolo vykonané certifikačné overovanie, MF SR ich klasifikuje ako nedostatky, ktoré sa riešia. Výsledky odstraňovania nedostatkov budú známe po predložení súhrnnej žiadosti o platbu a vykonaní certifikačného overovania. Stav plnenia je zachytený  v nasledovnej tabuľke. 

	Rezort
	počet identifikovaných zistení
	vyriešené
	rieši sa

	MDPT SR
	14
	5
	9

	MPSVR SR
	37
	2
	35

	   z toho 
	
	
	

	  RO SOP ĽZ
	13
	2
	11

	  ÚPSVR SR
	9
	0
	9

	  RO EQUAL
	6
	0
	6

	  RO JPD 3
	9
	0
	9

	MH SR
	9
	0
	9

	MŠ SR
	8
	8
	0

	Spolu
	68
	15
	53


3. Stav v implementácii Kohézneho  fondu

V roku 2004 boli ukončené dva projekty: „Technická asistencia pre prípravu projektov životného prostredia“: Listom EK- DG REGIO doručeným na Národný fond dňa 10. januára 2005, EK akceptovala záverečnú správu pre projekt, čím bol projekt ukončený a dňa 11. marca 2005 obdržal Národný fond záverečnú platbu z EK na príslušný účet v Štátnej pokladnici. „Podpora pre organizáciu monitorovacích výborov na Slovensku“: Listom EK – DG REGIO zo dňa 2. februára 2005 bola zo strany EK akceptovaná záverečná správa pre projekt „Podpora pre organizáciu monitorovacích výborov na Slovensku“, čo znamená ukončenie tohto projektu.

Kompenzácie nesplatených pohľadávok a dlhov EK

 V prípade, že EK eviduje nesplatenú pohľadávku voči Slovenskej republike v rámci ktoréhokoľvek programu pomoci ES realizovaného v Slovenskej republike, môže EK pristúpiť k jej kompenzácii aj z iného programu pomoci ES, než v rámci ktorého pohľadávka vznikla. EK uskutočnila vo viacerých prípadoch kompenzáciu svojich nesplatených pohľadávok a dlhov, ktoré mala voči programu PHARE spôsobom, pri ktorom o dlžné sumy znížila  žiadosti o platbu zaslané na EK v rámci programu ISPA/KF. Tento postup bol zo strany EK doteraz aplikovaný pri kompenzácii šiestich ťarchopisov a vo všetkých prípadoch bola dlžná suma spolu s úrokmi z omeškania, za projekty spadajúce pod program PHARE, vykompenzovaná na ťarchu platieb EK v rámci programu ISPA/KF. V záujme zabezpečenia likvidity finančného manažmentu a jednotného postupu pri riešení analogických prípadov, vypracoval odbor Národného fondu postup pri vzájomnom vysporiadaní pohľadávok medzi predvstupovými fondami a povstupovými fondami, vzniknutých v rámci kompenzácie nesplatených pohľadávok EK. Rovnako bolo systémové riešenie zapracované aj do aktualizovanej verzie materiálu „Pokyny pre hospodárenie s finančnými prostriedkami pri realizácii programu ISPA“. 

Príprava strategických materiálov

Odbor Národného fondu aktualizoval materiál Pokyny pre hospodárenie s finančnými prostriedkami pri realizácii programu ISPA, schválené uznesením vlády SR č. 1114/2001 zo dňa 28. novembra 2001 a aktualizované uznesením vlády SR č. 127/2003 zo dňa 13. februára 2003. Pokyny bolo nutné aktualizovať hlavne z dôvodu zmeny podmienok pre implementáciu programu po 1. máji 2004, keď sa SR stalo členskou krajinou EÚ, ako aj z dôvodu zmeny národnej legislatívy, ktorá sa dotýka priamo implementácie projektov bývalého programu ISPA. Zmeny v Pokynoch vyplývajú aj z praktických skúseností so zabezpečovaním a realizáciou projektov schválených v rámci predvstupového nástroja ISPA. Aktualizovaná verzia Pokynov bola schválená na rokovaní vlády SR dňa 13. júla 2005.

3.1. Životné prostredie

V oblasti životného prostredia bolo v rámci ISPA schválených 18 investičných projektov a 5 projektov odbornej pomoci, ktoré prešli do KF. 

V priebehu roka 2004 bola ukončená výstavba pravobrežnej čistiarne odpadových vôd v Trenčíne. Na tento projekt boli v máji 2005 zo štátneho rozpočtu vyžiadané finančné prostriedky na predfinancovanie posledných 20% oprávnených výdavkov vo výške 793 673,20 EUR. Od novembra 2004 prebieha skúšobná prevádzka. Na projekt bolo schválené predĺženie FM do 31. júna 2006.

Rozšírenie ČOV Nitra - nakontrahovaných bolo 96% finančných prostriedkov, práce pokračujú. Európskej komisií bola predložená žiadosť o predĺženie FM z 31. decembra 2005 do 31. decembra 2007.

Sústava odkanalizovania a čistenia odpadových vôd v Banskej Bystrici – realizuje sa I. fáza. V súčasnosti prebieha súťaž na stavebný dozor pre II. fázu a pripravuje sa verejná súťaž na práce pre II. fázu. Nakontrahovaných bolo 23,6 %. Európskej komisii bola predložená žiadosť o predĺženie FM z 31. decembra 2005 do 30. júna 2009.

Nakladanie s odpadovými vodami v meste Komárno – ČOV sa dokončuje, na kanalizáciu bola pripravená nová tendrová dokumentácia. Doteraz bolo nakontrahovaných 32,11%. Európskej komisií bola predložená žiadosť o predĺženie FM z 31. decembra 2005 do 31. decembra 2007. EK pripravuje technickú asistenciu pre vyhodnotenie projektu kvôli overeniu podstatnému nárastu cien pre kanalizáciu.

Rekonštrukcia a rozšírenie ČOV Zvolen – práce pokračujú, nakontrahovaných bolo 77,6%, Európskej komisií bola predložená žiadosť o predĺženie FM z 31.decembra 2005 do 31. decembra 2007 a využitie ušetrených finančných prostriedkov na rozšírenie výstavby o odľahčovaciu komoru.

Kanalizácia a čistenie odpadových vôd v Martine a v regióne Dolný Turiec – nakontrahovaných je 91%, práce prebiehajú uspokojivo, termín ukončenia FM je         31. december 2006.

Zásobovanie vodou a odkanalizovanie juhovýchodného Zemplína – nakontrahovaných bolo 89,2%, práce prebiehajú od júla 2004, termín ukončenia FM je                          31. december 2007.

Zlepšenie životného prostredia v oblasti Liptova – nakontrahovaných je 93,7%, práce prebiehajú, termín ukončenia FM je 31. december 2007.

ČOV a kanalizačný systém v Považskej Bystrici – 95% je nakontrahovaných, práce pokračujú dobre, termín ukončenia FM je 31. december 2007.

Žilina – intenzifikácia ČOV a rozšírenie kanalizácie – 97% je nakontrahovaných, práce prebiehajú od septembra 2004, termín ukončenia FM je 31. december 2007.

Systém odkanalizovania a čistenia odpadových vôd v meste Šaľa a priľahlom regióne – nakontrahovaných bolo 97,9% prostriedkov, v niektorých obciach začali stavebné práce, termín ukončenia FM je 31. decembra 2008.

Dostavba ČOV Poprad – Matejovce – nakontrahovaných bolo 89% prostriedkov, práce boli zahájené v októbri 2004, termín ukončenia FM je 31. decembra 2008.

Ďalších 6 projektov je v štádiu verejného obstarávania: Zabezpečenie zásobovania južnej časti okresu Veľký Krtíš pitnou vodou, Modernizácia teplárne v Žiline, Košice – kanalizácia a čistenie odpadových vôd, Systém odkanalizovania a čistenia odpadových vôd v meste Humenné a v regióne Horný Zemplín, Čistiareň odpadových vôd a odkanalizovanie trnavského regiónu a Piešťany – modernizácia kanalizácie a ČOV.

Okrem investičných projektov prebiehajú ešte 4 projekty odbornej pomoci:

- odborná pomoc pre prípravu prioritných protipovodňových opatrení v SR – termín ukončenia FM 31. decembra 2006

- odborná pomoc slovenským regionálnym vodárenským spoločnostiam – termín ukončenia FM 31. decembra 2006 bude potrebné predĺžiť do 31. decembra 2007 vzhľadom na zrušenie prvej zmluvy.

- odborná pomoc pre prípravu projektov KF vo vodnom sektore – 4 zmluvy boli podpísané a 4 verejné súťaže boli spustené v máji a v júni 2004, bude sa žiadať o predĺženie FM.

- odborná pomoc MŽP SR pri príprave a implementácii environmentálnych investičných projektov – projekt je v štádiu vyhodnocovania súťažných ponúk.

V roku 2004 bolo podaných 7 žiadostí na spolufinancovanie projektov z KF, z toho bolo 5 schválených v decembri 2004. Ide o projekty Zásobovanie vodou, odkanalizovanie a čistenie odpadových vôd v regióne Horné Kysuce, Vranov – pitná voda a odkanalizovanie v povodí rieky Tople, Povodie Váhu a povodie Dunaja – odvedenie a čistenie odpadových vôd a zásobovanie pitnou vodou, aglomerácia Galanta, Povodie Váhu a povodie Dunaja – odvedenie a čistenie odpadových vôd a zásobovanie pitnou vodou, aglomerácia Šamorín, a Prešov – pitná voda a kanalizácia v povodí Torysy. Ďalšie dva projekty, ktoré neboli zatiaľ schválené, sú Bratislava – protipovodňová ochrana a Zásobovanie vodou a odkanalizovanie regiónu Orava, posledný z dôvodu, že jeho náklady prevyšujú zostávajúce finančné možnosti SR na toto obdobie. 

3.2. Doprava

V rámci cestnej infraštruktúry sa realizujú dva projekty: 

D1 Viedenská cesta s celkovými oprávnenými nákladmi 2 140 mil. Sk, pričom ku koncu sledovaného obdobia boli výdavky 1 025,239 mil. Sk, čo predstavuje cca 48 % oprávnených nákladov. Výstavba sa realizuje od 3/2003, práce pokračujú plynulo a projekt bude ukončený včas, avšak z dôvodu identifikovanej nezrovnalosti hrozí projektu finančná kompenzácia vo výške 2% z maximálnej sumy pomoci pre tento projekt. 

Mengusovce – Jánovce bol schválený v decembri 2004 EK v Bruseli. Uvedený projekt má celkové oprávnené náklady 7 609,8 mil. Sk, pričom bol rozdelený na 3 stavebné úseky. Stavebné práce sa začali dňa 16. júna 2005 na 2 úsekoch pričom pre 1. úsek prebieha proces verejného obstarávania na zhotoviteľa stavby.

V oblasti železničnej infraštruktúry sú schválené štyri projekty: 

„Modernizácia železničnej trate Bratislava Rača – Trnava“ pre traťovú rýchlosť 160 km/hod., úsek Bratislava Rača – Šenkvice. Projekt sa dostáva do poslednej etapy a koncom roka 2005 bude daný do prevádzky. Doteraz bolo nakontrahovaných 84% a vyčerpaných 72% prostriedkov. Bol pripravený návrh modifikácie finančného memoranda na predĺženie termínu platnosti FM do decembra 2006 a na presun finančných prostriedkov v rámci jednotlivých položiek do hlavných prác z titulu vzniknutých navyše prác. Celková suma finančného memoranda nebude navyšovaná. Návrh modifikácie FM bol odoslaný MVRR SR na EK dňa 22. apríla 2005. EK požiadala o doplňujúce informácie k návrhu.

„Modernizácia železničnej trate Bratislava Rača – Trnava“ pre traťovú rýchlosť 160 km/hod., úsek Šenkvice – Cífer, a staníc v úseku Rača – Trnava. - Stavba je v realizácii s termínom ukončenia 12/2007, keď končí aj platnosť finančného memoranda. Doteraz bolo nakontrahovaných 94 a vyčerpaných 17,73 % finančných prostriedkov.

„Modernizácia žel.trate Trnava –Nové Mesto nad Váhom“ úsek Trnava – Piešťany. Začiatok realizácie stavby je november 2004, termín ukončenia 12/2007. Z projektu je financovaný aj stavebný dozor podľa podmienok FIDIC. Doteraz bolo nakontrahovaných 102 a vyčerpaných 15,1% finančných prostriedkov.

„Modernizácie žel. trate Trnava – Nové Mesto nad Váhom, úsek Piešťany – Nové Mesto n. Váhom – projekt bol schválený EK v Bruseli v decembri 2004. V súčasnosti  prebieha výber na zhotoviteľa prác a v príprave sú súťažné podklady na výber stavebného dozoru, s predpokladaným termínom vyhlásenia súťaže začiatkom druhého polroku 2005.

Okrem investičných projektov prebiehajú 2 projekty odbornej pomoci:

- odborná pomoc na prípravu dopravných projektov 

- odborná pomoc pre implementáciu dopravných projektov.

Prijaté prostriedky z EK
	Projekty ISPA/KF a KF
	Prijaté prostriedky z EK do 30.6.2005 v EUR

	Projekty životného prostredia
	32 570 777,-

	Projekty dopravy
	80 024 137,-

	Projekty technickej asistencie
	6 374 578,-

	Nové projekty KF
	0

	Celkom
	118 969 492,-


Za obdobie 1. polroka 2005 bolo z EK prijatých celkovo 22 773 136,04 EUR. Žiadosti o platby, ktoré boli zaslané na EK, ale do konca júna 2005 neboli z EK uhradené sú v celkovom objeme 13 152 513 EUR. 

4. Riadenie a implementácia štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu

4.1. Koordinačné stretnutia 

Pravidelne každý druhý týždeň sa konali pracovné stretnutia koordinačnej skupiny PPVL pre európsku integráciu, ľudské práva a menšiny na Úrade vlády SR. Stretnutia sú venované problematike predvstupových nástrojov, štrukturálnych fondov a Kohéznemu fondu.

Priebežne sa uskutočňuje zasadnutie Rady vlády pre regionálnu politiku a dohľad nad štrukturálnymi operáciami.

Na Ministerstve výstavby a regionálneho rozvoja SR  sa uskutočňujú pravidelné dvojtýždňové medziministerské koordinačné stretnutia. Prerokúvajú sa aktuálne otázky na zabezpečenie implementácie ŠF. Stretnutia sa organizujú na úrovni generálnych riaditeľov a riaditeľov odborov.   

V priebehu 1. polroku 2005 intenzívne pracovali nasledovné koordinačné skupiny: Pracovná skupina pre oprávnenosť výdavkov na úrovni CSF, Pracovná komisia CSF pre rozvoj rómskych komunít, pracovná skupina pre publicitu, Komisia evaluátorov a Komisia expertov ITMS. 

V prvom polroku sa uskutočnili 4 koordinačné stretnutia riadiaceho orgánu, platobného orgánu, sprostredkovateľských a implementačných orgánov pre Kohézny fond v dňoch 21. januára 2005, 25. februára 2005, 9. marca 2005 a 28. júna 2005. 

V rámci vzdelávacieho procesu organizoval riadiaci orgán pre Kohézny fond v 1. polroku 2005 štyri workshopy z twinningového projektu SK 02/IB-SPP-01 pre sprostredkovateľské a implementačné orgány na témy: žiadosti o spolufinancovanie projektov, monitorovanie a predchádzanie nezrovnalostiam (10. až 11. februára 2005), Cost – Benefit analýzy (9. mája až 13, júla 2005), záverečné správy k projektom ISPA a KF (8. júna 2005) a Environmental Impact Assessment (23. až 24. júna 2005). 

4.2. Monitorovacie výbory 

Podľa nariadenia Rady (ES) č.1260/99/ sa dňa 21. júna 2005 konalo tretie riadne zasadnutie Národného monitorovacieho výboru pre Rámec podpory Spoločenstva v zastúpení Európskej komisie. Na zasadnutí bola prerokovaná Výročná správa o implementácii Rámca podpory Spoločenstva za rok 2004. Táto správa poskytuje prehľad o stave implementácie Rámca podpory Spoločenstva a ostatných programových dokumentov za obdobie od 1. januára 2004 do 31. decembra 2004 a v zmysle Štatútu Národného monitorovacieho výboru pre Rámec podpory Spoločenstva sa predkladá na rokovanie Národnému monitorovaciemu výboru a následne sa zasiela Európskej Komisii. 

Na základe pripomienok členov Národného monitorovacieho výboru Rámca podpory Spoločenstva sa správa dopracovala a následne bola zaslaná do 30. júna 2005 na DG REGIO. V rámci programu zasadnutia vystúpili aj riadiace orgány, ktoré prezentovali výročné správy o implementácii za jednotlivé programové dokumenty. V závere prebehla k uvedeným prezentáciám diskusia členov výboru z ústredných orgánov štátnej správy a sociálno-ekonomických partnerov.

Jednotlivé monitorovacie výbory pre SOP, OP a JPD zasadali v prvom polroku podľa vlastných harmonogramov zasadnutí. 

Druhé zasadnutie Monitorovacieho výboru pre Kohézny fond v Slovenskej republike sa konalo 14. a 15. apríla 2005 v Košiciach. Okrem prerokovania jednotlivých projektov v sektore dopravy a životného prostredia boli na programe aj všeobecné otázky realizácie Stratégie SR pre Kohézny fond 2004 – 2006 a kritériá výberu projektov na obdobie 2007-2013. Ďalej bola podaná všeobecná informácia k záväzným dokumentom EK a prebehla diskusia o možnostiach zlepšenia formy monitorovacích hárkov. Predstavitelia EK upozornili na potrebu analýzy dosiahnutých výsledkov a urýchlenia procesu podávania žiadostí o platby vzhľadom na nízke čerpanie v roku 2004 najmä v oblasti životného prostredia.
4.3. IT Monitorovací systém 

Od 1. apríla 2005 bola do rutinnej prevádzky zavedená verzia 2.1. ITMS, do ktorej boli premietnuté zmeny a požiadavky riadiacich orgánov a platobného orgánu, vyplývajúce zo skúseností z využívania ITMS, s doplnením nasledovných súčastí: Správa bezpečnostného nastavenia ITMS / zvýšenie bezpečnostnej úrovne ITMS. Hlavné menu Správa subjektov. Obsluha pre Správu KP/PP. Obsluha pre Správu partnerov. Obsluha pre Správu dodávateľov. Obsluha pre Správu fakúlt/pobočiek. Správa číselníka "Príloha". Správa Prílohy k programovej štruktúre - skupina typ Prílohy. Správa Prílohy k projektu. Správa systému ITMS Skupiny kritérií. Správa Skupiny kritérií k programovej štruktúre. Rozšírenie Správy systému ITMS o Správu výziev. Zmena fungovania výzvy k Programovej štruktúre a k projektu. Žiadaná suma na projekt (ŠF). Zmeny pre KF a ISPA. Správa Verejné obstarávanie projektu KF – rozšírenie. Správa dodatkov. História dodatku. Správa Plánu výdavkov. Zobrazenie zoznamu histórie plánu výdavkov aktuálneho Projektu KF. Zúčtovacie výdavky - prepojene na Položky nákladov (pre KF). Položky nákladov prepojené s indikátormi (pre KF). Správa monitorovacích hárkov pre KF.

Súčasne bola zásadným spôsobom prepracovaná dokumentácia – t.j. forma a obsah príručky užívateľa ITMS. Do rutinnej prevádzky boli nasadené prepojenia ITMS s rakúskym a českým partnerom, využívané v rámci procesov implementácie INTERREG IIIA.

MPSVR SR poukazuje na to, že pri kontrole zadaných údajov sa zistilo, že pretrvávajú problémy pri nahrávaní údajov ( ITMS nenahrá vložený údaj a pod.). Ide o problém spolupráce serveru MPSVR SR a Datacentra. Je potrebné, aby hladiny bezpečnosti obidvoch boli zosúladené. 
 

4.4. Kontrola a audit

Od 1. 1. 2005 do 30. 06. 2005 bolo v Slovenskej republike začatých spolu 29 kontrol štrukturálnych fondov. Celkovo bolo za ukončené kontroly skontrolovaných 14 828 564 Sk oprávnených výdavkov. V súčasnosti prebiehajú kontroly projektov spolufinancovaných z ESF, ERDF a EAGGF v programových dokumentoch SOP Ľudské zdroje, JPD Cieľ 3, OP Základná infraštruktúra, JPD Cieľ 2,  SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka a INTERREG IIIA (Rakúsko – Slovensko).  Zatiaľ nízke financovanie projektov v rámci SOP Priemysel a služby v prvom polroku 2005 neumožňovalo výkon následnej finančnej kontroly. Na druhý polrok 2005 je vzhľadom na nárast čerpania takmer vo všetkých programových dokumentov a Iniciatív Spoločenstva naplánovaných ďalších 152 kontrol štrukturálnych fondov, čím sa očakáva výrazný nárast skontrolovaných oprávnených výdavkov. 

Hlavné kontrolné zistenia pri ukončených kontrolách štrukturálnych fondov do 30. 06. 2005:

-    na úrovni SORO na Ministerstve školstva SR: na základe kontroly na sprostredkovateľskom orgáne pod riadiacim orgánom Ministerstve školstva SR neboli zistené nedostatky vo finančnom vyjadrení. V žiadosti o poskytnutie NFP boli nesprávne uvedené osoby, ktoré sú v zmysle platného štatútu štatutárnym zástupcom SORO. Nevykonanie vecného hodnotenia projektu.

-          na úrovni PJ na Ministerstve školstva SR: na základe kontroly na platobnej jednotke Ministerstva školstva SR neboli zistené nedostatky vo finančnom vyjadrení. Nasledovné  zistenia sa týkali porušenia zákona č 431/2002 Z. z. o účtovníctve. Súhrnná žiadosť o platbu a čiastkový výkaz výdavkov neboli postúpené na overenie finančnému overovateľovi. Nevedenie účtovníctva v písomnej forme. 

-          Na úrovni PJ na Ministerstve práce, sociálnych vecí a rodiny SR: na základe kontroly na platobnej jednotke Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR neboli zistené nedostatky vo finančnom vyjadrení. Kontrolné zistenia sa týkali porušenia zákona č 431/2002 Z. z. o účtovníctve. V účtovných dokladoch chýbalo označenie osoby a podpis osoby zodpovednej za účtovný prípad. Nesúlad postupov v Internom manuáli procedúr PJ so zákonom o účtovníctve. V internom manuáli sa vyznačuje len povinnosť podpisového záznamu osoby zodpovednej za vykonanie účtovného zápisu a nie aj osoby zodpovednej za zaúčtovanie. Platobná jednotka viedla analytický účet, ktorý nemala zapísaný v účtovnom rozvrhu.

Plánovaný počet kontrolovaných projektov štrukturálnych fondov v roku 2005 odhadujeme na cca. 140 – 170. Každoročne sa plánuje skontrolovať 170 až 220 projektov.
V rámci ISPA/KF bol  počet kontrolovaných projektov 11. Pri projektoch programov ISPA neboli podľa údajov zaslaných jednotlivými kontrolnými útvarmi  zistené nedostatky vo finančnom vyjadrení – nedostatky sa týkali  porušenia zákona č. 432/2002 Z. z. o účtovníctve, ďalej boli zistené nedostatky v evidencii majetku,  nedodržaní zákona NR SR č. 270/1995 Z. z. o štátnom jazyku, nedodržanie zmluvy medzi IAŽP a KP. Porušenie Prag manuálu, kde z predloženej dokumentácie nebolo možné zistiť odbornú spôsobilosť ostatných hlasujúcich členov hodnotiacej komisie na vyhodnotenie predložených ponúk. Zmluva o financovaní je v rozpore s lehotou pre úhradu faktúr. 

Kontroly štrukturálnych fondov a ISPA/KF sú v nasledujúcom období plánované tak, aby sa do vydania prehlásenia o ukončení pomoci (winding – up declaration) overilo minimálne 5 % realizovaných oprávnených výdavkov za všetky programové dokumenty a minimálne 15 % realizovaných oprávnených výdavkov Kohézneho fondu.

PHARE – v prvom polroku 2005 bolo skontrolovaných spolu 70 kontraktov Phare. 

Hlavné kontrolné zistenia na úrovni implementačných agentúr: Neevidovanie majetku z príspevku Phare počas realizácie projektu. Majetok Phare nebol vedený v účtovníctve a operatívnej evidencii počas realizácie programu.

Hlavné kontrolné zistenia na úrovni konečných prijímateľov: Nesprávne uplatnený nárok na vrátenie DPH. Porušenie pravidiel a podmienok za ktorých boli verejné prostriedky poskytnuté verejné prostriedky. Neodvedenie výnosu z verejných prostriedkov do rozpočtu subjektu verejnej správy v ustanovenej lehote. Nesprávne účtovanie majetku. Nesprávne účtovanie poskytnutých finančných prostriedkov  a majetku so zákonom o účtovníctve.

SAPARD – celkovo bola začatá kontrola 20 projektov. 

V priebehu prvého polroka 2005 boli realizované dva audity: „Audit projektu Príprava NF a implementačných agentúr ISPA na realizáciu EDISu“ vrátane zhodnotenia nedostatkov prípravy EDISu a zhodnotenia súladu a „Audit  účinnosti systémov riadenia a kontroly ŠF v rámci programu JPD NUTS II Bratislava Cieľ 2“ v Odbore riadenia JPD 2 a v Odbore finančného riadenia MVRR SR.

Prvý audit bol zameraný na predvstupovú pomoc a bol uskutočnený na Odbore NF MF SR.. Jeho cieľom bolo overiť súlad realizácie projektu EDIS - ISPA (FM 2002/SK/16/P/PA/003) s predpismi ES a so všeobecne záväznými právnymi predpismi SR pred vyhlásením NKÚ o ukončení projektu. Druhý audit bol zameraný na povstupovú pomoc a bol uskutočnený na riadiacom orgáne MVRR SR. Jeho cieľom  bolo zhodnotenie účinnosti systému riadenia a kontroly v rámci programu JPD NUTS II Bratislava Cieľ 2 podľa čl. 10 ods. 1 (a), čl. 11 (a) a čl. 12 Nariadenia Rady (ES) č. 438/2001 na zabezpečenie informácie pre EK podľa čl. 13, ktorá sa oznamuje v zmysle čl. 5 uvedeného nariadenia. Predmetom vykonaného auditu bolo overiť systém riadenia, monitorovania, implementácie a kontroly v rámci programu JPD NUTS II Bratislava Cieľ 2 v súlade s platným právnym rámcom. 

V súčasnosti prebiehajú ešte 2 audity na Ministerstve hospodárstva Slovenskej republiky a Ministerstve pôdohospodárstva Slovenskej republiky, zamerané na hodnotenie riadiacich a kontrolných systémov v rámci sektorových operačných programov Priemysel a služby a Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka. 

Účelom týchto auditov  je zhodnotenie účinnosti systému riadenia a kontroly podľa čl. 10, ods. 1 (a) Nariadenia Komisie (ES) č. 438/2001 ustanovujúceho podrobné pravidlá implementácie nariadenia Rady (ES) č. 1260/1999 pokiaľ ide o systémy riadenia a kontroly pre pomoc poskytovanú v rámci štrukturálnych fondov na zabezpečenie informácie pre Európsku komisiu podľa čl. 13 uvedeného nariadenia.  Tieto audity ešte nie sú ukončené.

Uskutočnil sa taktiež audit EK: Spoločná audítorská misia DG Employment  a DG Regio, na základe čl. 38 nariadenia  1260/1999 a čl. 6 nariadenia 438/2001. Cieľom bolo získať doplňujúce informácie o systémoch riadenia a kontroly ŠF a vyjasniť všetky otázky, ktoré sa vyskytli počas hodnotiaceho procesu. Konal sa od 23.5. do 27.5.2005. Auditovaní boli: RO CSF (MVRR SR), NKÚ, Platobný orgán pre štrukturálne fondy (MF SR), Odbor finanačnej kontroly prostriedkov EÚ a samostatné oddelenie vnútorného auditu prostriedkov EÚ (MF SR), RO OPZI , RO SPD cieľ 3, SORO OPZI – MDPT SR, SORO OPZI – MŽP SR, RO SOP ĽZ, RO Equal, RO SOP PS, SORO pre SOP ĽZ a SPD cieľ 3, SORO SOP PS – SEA, SORO SOP PS – SARIO, RO SPD cieľ 2.  

Prehľad o vykonávaných auditoch a ich zisteniach je v prílohe č.8.

V čase od januára do júna 2005 uskutočnil Najvyšší kontrolný úrad kontrolu systému Kohézneho fondu a záverečné preverenie projektu „Príprava Národného fondu a implementačných agentúr ISPA na realizáciu EDIS-u vrátane zhodnotenia nedostatkov, prípravy EDIS-u a zhodnotenia súladu“. Kontrola bola vykonaná postupne v jednotlivých kontrolovaných subjektoch, a to: MF SR, MŽP SR, ŽSR a SSC. Kontrolou bolo zistené, že opatrenie bolo realizované v súlade so stanovenými cieľmi a v zmysle platných predpisov a pravidiel EÚ a SR. Nedošlo k podstatným chybám, ktoré by mali vplyv na výšku poskytnutia oprávnených nárokovateľných prostriedkov pomoci EÚ. Nedostatky, ktoré sa zistili boli formálneho charakteru. NKÚ po ukončení kontroly vydal vyhlásenie o ukončení projektu pre projekt „Príprava Národného fondu a implementačných agentúr ISPA na realizáciu EDIS-u vrátane zhodnotenia nedostatkov, prípravy EDIS-u a zhodnotenia súladu“, v ktorom vyslovil názor, že záverečný výkaz výdavkov a záverečná správa podávajú vo všetkých vecných ohľadoch pravdivý obraz o vzniknutých výdavkoch a vykonanej práci, v súlade s predpismi a podmienkami rozhodnutia o projekte, jeho cieľmi a Európskej komisii predložená žiadosť o vyplatenie zostatku finančnej pomoci Spoločenstva je podľa všetkého oprávnená. 

4.5. Hodnotenie

Riadiaci orgán pre CSF v spolupráci s platobným orgánom pripravil postup pre prípadné realokácie, v rámci ktorého každé rozhodnutie o úprave finančných plánov je podmienené povinnosťou doplniť odbornú evaluáciu o závery, o ktoré sa bude rozhodovanie o realokáciách opierať. Vláda SR na svojom rokovaní dňa 16. marca 2005 prijala uznesenie č. 202/2005, na základe ktorého ukladá rezortom vykonať priebežnú evaluáciu pokroku v implementácii dotknutých programových dokumentov a predložiť ju Ministerstvu výstavby a regionálneho rozvoja SR a Ministerstvu financií SR ako podklad pre cielenú priebežnú evaluáciu o pokroku v implementácii Národného rozvojového plánu. Až na základe odborného posúdenia stavu implementácie nezávislou expertnou spoločnosťou môžu rezorty požiadať vládu SR o prijatie rozhodnutí v tomto smere.

5. Vyhodnotenie implementácie Rámca podpory Spoločenstva týkajúcej sa rómskych marginalizovaných skupín 

Uznesenie vlády SR č.313/2005 k správe o stave plnenia záväzkov prijatých v pozícii Slovenskej republiky k Negociačnému mandátu EK k NRP pre vyjednávanie CSF schválenej uznesením vlády SR č. 855/2003 v 7 opatreniach so zvýšenou mierou intervencie zo štrukturálnych fondov 80:20 ukladá vyhodnotiť objem finančných prostriedkov priamo alokovaných a vyčerpaných na riešenie sociálneho postavenia marginalizovaných rómskych skupín.

Prvé štyri opatrenia so zvýšenou mierou intervencie sú v rámci SOP ĽZ:

1.1. Modernizácia a zvýšenie rozsahu a kvality služieb zamestnanosti a rozvoj aktivačných programov uchádzačov o zamestnanie

1.3.   Rozvoj vzdelávania a prípravy uchádzačov o zamestnanie s cieľom zlepšiť ich možnosti       na trhu práce

2.1.  Zlepšenie zamestnateľnosti skupín ohrozených sociálnym vylúčením

3.3. Rozvoj poradenstva o povolaniach a zamestnaniach a systémov na predvídanie zmien        kvalifikačných potrieb na trhu práce

Opatrenie 1.1. sa realizovalo výlučne v rámci národných projektov implementovaných Ústredím práce, sociálnych vecí a rodiny prostredníctvom  úradov práce, sociálnych vecí a rodiny. Problematika marginalizovaných rómskych komunít je riešená najmä prostredníctvom národného projektu  XE "Poopatrenie 1.1.B\:
Rozvoj aktivačných programov uchádzačov o zamestnanie"  NP V – „Aktivácia nezamestnaných a nezamestnaných s nízkou motiváciou odkázaných na dávku v hmotnej núdzi“. 

Hlavným cieľom je poskytnúť pomoc a podporu obciam, právnickým alebo fyzickým osobám, ktoré organizovaním aktivačnej činnosti podporujú udržiavanie pracovných návykov uchádzačov o zamestnanie ako prostriedok zvyšovania zamestnateľnosti znevýhodnených uchádzačov o zamestnanie a osôb odkázaných na dávku v hmotnej núdzi. V roku 2004 realizovalo aktivačnú činnosť 4 778 subjektov, u ktorých bolo počas roku vytvorených - obsadených 219 876 miest na aktivačnú činnosť, na ktoré bol dohodnutý príspevok v celkovej výške 985 965 tis. Sk. Z geografického hľadiska sa najviac miest na aktivačnú činnosť vytváralo v Banskobystrickom, Košickom, Prešovskom a Nitrianskom kraji.

Podľa MPSVR SR problémom pri monitorovaní rómskej problematiky na úrovni národných projektov realizovaných Ústredím a úradmi práce, sociálnych vecí a rodiny je skutočnosť, že tieto v rámci aplikačného programového vybavenia nezhromažďujú údaje o rómskom etniku.

Uvedená skutočnosť môže viesť k problémom pri obhajovaní princípu alokácie finančných prostriedkov 80:20.

Opatrenie 1.3.: Rozvoj vzdelávania a prípravy uchádzačov o zamestnanie s cieľom zlepšiť ich možnosti na trhu práce. Toto opatrenie bolo implementované prostredníctvom kombinácie národných projektov a dopytovo-orientovaných projektov uzatváraných  na základe vyhlasovania výziev MPSVR SR. Problematika marginalizovaných rómskych komunít bola riešená najmä prostredníctvom národného projektu č. III „Vzdelávanie a príprava nezamestnaných pre trh práce“ a prostredníctvom dopytovo-orientovaných projektov, ktoré spĺňajú kritériá tzv. rómskych projektov.

Problémom pri monitorovaní rómskej problematiky na úrovni národného projektu je skutočnosť, že sa v rámci aplikačného programového vybavenia nezhromažďujú údaje o rómskom etniku.

Uvedená skutočnosť môže viesť k problémom pri obhajovaní princípu alokácie finančných prostriedkov 80:20.

Z realizácie  dopytovo-orientovaných projektov  SOP  ĽZ opatrenia 1.3, vybraných z ITMS na základe kritérií: projekt patrí medzi 7 opatrení so zvýšenou mierou intervencie zo štrukturálnych fondov; na projekt bola uzatvorená zmluva medzi KP a RO; projekt patrí do zoznamu miest a obcí s rómskym osídlením uvádza MPSVR SR napr. nasledujúce projekty: 
„Zvyšovanie úrovne zamestnateľnosti a zručnosti  absolventov Gymnázia Nové Zámky vstupujúcich po prvýkrát na trh práce v oblasti cestovného ruchu“; „Vzdelávanie a príprava UoZ v Prešovskom samosprávnom kraji“; „Pilotný projekt vzdelávacieho centra v oblasti NC technológií pre absolventov stredných odborných škôl“; „Regionálne rekvalifikačné centrum“; „Ak chceš byť IN, tak sa ČIŇ“ a pod.

Opatrenie 2.1: Zlepšenie zamestnateľnosti skupín ohrozených sociálnym vylúčením sa realizuje výlučne v rámci národného projektu realizovaného Fondom sociálneho rozvoja (FSR), ktorý je príspevkovou organizáciou MPSVR SR a je ťažiskovým pre riešenie problematiky rómskych komunít. Hlavným cieľom NP VI „Zvýšenie zamestnanteľnosti skupín postihnutých a ohrozených sociálnym vylúčením“ prostredníctvom partnerstiev sociálnej inklúzie je zvýšenie zamestnanosti sociálne marginalizovaných skupín prostredníctvom partnerstiev sociálnej inklúzie, ktoré vznikajú na rôznych územných úrovniach (obec, okres, obvod úradu práce, soc. vecí a rodiny, kraj), a ktorých cieľom je identifikovať, pripravovať a realizovať programy prípravy na zamestnanie a zamestnávania pre sociálne najviac znevýhodnené obyvateľstvo, predovšetkým pre členov separovaných a segregovaných rómskych komunít, tvorba akčných plánov sociálnej inklúzie, poskytovanie poradenstva, realizácia vzdelávacích a rekvalifikačných aktivít, podpora tvorby pracovných miest v sociálnej ekonomike a  podpora rozvoja miestnej zamestnanosti. Projekt je realizovaný v rámci  opatrení aktívnej politiky trhu práce definovaných zákonom č.5/2004 Z.z. o službách zamestnanosti, § 54 Projekty a programy. 

Národný projekt č. VI je budovaný na princípe inštitucionalizácie lokálnych partnerstiev sociálnej inklúzie  FSR. Tieto partnerstvá  predstavujú  inovatívny spôsob spolupráce zástupcov verejného, súkromného a občianskeho sektora, zameraný na riešenie sociálnych problémov. FSR počas roka 2004 vyhlásil  priebežnú grantovú výzvu na predkladanie projektov, ktorá bola vyhlásená 1. júla 2004. Celkový objem prostriedkov z ESF na projekty na roky 2004-2006 je cca 600 miliónov Sk, z toho takmer 120 miliónov Sk bolo vyčlenených na rok 2004. V tejto grantovej schéme sú podporované dve témy. Téma 1: Podpora budovania lokálnych partnerstiev sociálnej inklúzie. V rámci tejto výzvy bolo od júla 2004 predložených 236 projektov, z ktorých bolo podporených 100 projektov. Téma 2:  Podpora mikroprojektov v komunitách,  v rámci tejto výzvy bolo od júla 2004 predložených 129 projektov, z ktorých bolo podporených 74 projektov.

Ministerstva školstva SR sa týka  podopatrenie 3.3A „Rozvoj poradenstva o povolaniach a zamestnaniach“. Na opatrenie 3.3 SOP ĽZ boli v roku 2004 a do 30. júna 2005 vyhlásené tri výzvy na predkladanie žiadostí o poskytnutie nenávratného finančného príspevku z Európskeho sociálneho fondu. 

Prvá výzva na predkladanie žiadostí bola vyhlásená 17. mája 2004, konečný termín na predkladanie žiadostí bol 26. júl 2004. V rámci podopatrenia 3.3A bolo predložených 28 žiadostí. Hodnotiacim kritériám vyhovelo z tohto počtu 14 žiadostí. So 14 žiadateľmi boli do 30. 6. 2005 podpísané zmluvy o poskytnutí NFP z ESF. Na základe identifikácie cieľovej skupiny sociálne znevýhodnených osôb, vrátane Rómov, boli indikované 4 projekty v Prešovskom a Košickom kraji s dopadom na marginalizované skupiny osôb. Tieto projekty sa momentálne nachádzajú vo fáze implementácie. 

Druhá výzva na predkladanie žiadostí bola vyhlásená 13. októbra 2004, konečný termín na predkladanie žiadostí bol 20. december 2004. V rámci podopatrenia 3.3A bolo predložených 35 žiadostí. Hodnotiacim kritériám vyhovelo z tohto počtu 30 žiadostí, s ktorými sa v najbližších mesiacoch podpíšu zmluvy o poskytnutí NFP z ESF. Na základe identifikácie cieľovej skupiny sociálne znevýhodnených osôb, vrátane Rómov, a zadefinovaných cieľov v žiadosti, bolo z tohto počtu indikovaných 7 projektov s dopadom na marginalizované skupiny osôb. Do 30. júna 2005 bola podpísaná 1 zmluva o poskytnutí NFP z ESF. Táto však nemá dopad na marginalizované osoby. Zatiaľ posledná výzva na predkladanie žiadostí bola vyhlásená 21. marca 2005, konečný termín na predkladanie žiadostí bol 20. máj 2005. Momentálne sa žiadosti nachádzajú vo fáze kontroly kompletnosti spisu.

V rámci SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka  sa uvedená vyššia miera intervencie týka 

opatrenia č. 5.1. Pozemkové úpravy. V stanovisku EK sa uvádza, že pozemkové úpravy z dôvodu zníženia fragmentácie pozemkového vlastníctva ako základného nástroja a nevyhnutného predpokladu pre akékoľvek aktivity na vidieku vytvoria jednoznačnosťou vlastníctva a organizáciou vidieckej krajiny podmienky pre následné aktivity ako napr. implementáciu operačného programu základná infraštruktúra alebo iných programov štátu v záujme sociálnych alebo etnických skupín obyvateľstva. Pozemkové úpravy teda následne vytvoria podmienky pre riešenie otázok týkajúcich sa napr. rómskej komunity a tieto budú na základe negociačného mandátu EK  riešené aj prostredníctvom ďalších opatrení SOP PaRV.  Zvýšená miera intervencie sa týka všetkých projektov pozemkových úprav.  V rámci tohto podopatrenia bolo doteraz predložených 81 projektov v celkovej výške požiadaviek na verejné zdroje 450,5 mil. Sk. K 30. 6.2005 bolo schválených 49 projektov, z ktorých 17   nepriamo vytvorí podmienky pre zlepšenie postavenia marginalizovaných skupín.  Celková  výška  podpory  na  dotknutých 17 projektov predstavuje 95,6 mil. Sk. Do konca hodnoteného obdobia nedošlo k refundácii finančných prostriedkov. 

V rámci OPZI sa zvýšená miera intervencie týka opatrenia 2.1 Zlepšenie a rozvoj infraštruktúry na ochranu a racionálne využívanie vôd. Tu sa vzťahuje len na protipovodňové aktivity a na vybrané aktivity s priamym dopadom na rómsku komunitu. V období od začiatku programovacieho obdobia do 30.6.2005 bolo v rámci opatrenia 2.1. uzatvorených 18 zmlúv o poskytnutie nenávratného finančného príspevku v celkovom objeme 770 777 tis. Sk (v rozdelení na zdroje EÚ vo výške 613 648 tis. Sk a na zdroje ŠR vo výške 157 129 tis. Sk). Z uvedeného počtu zmlúv boli 2 zmluvy uzatvorené na projekty podporujúce marginalizované rómske komunity v celkovom objeme 145.498 tis. Sk (z toho zo zdrojov EÚ vo výške 115 044 tis. Sk a zo zdrojov ŠR vo výške 30 454 tis. Sk). Ide o tie žiadosti o nenávratný finančný príspevok, pri ktorých žiadateľ vo formulári žiadosti v časti miesto realizácie projektu indikoval separovanú alebo segregovanú osadu rómskeho osídlenia

V rámci OPZI opatrenie 3.1 Budovanie a rozvoj občianskej infraštruktúry bol vytvorený mechanizmus bodového zvýhodnenia projektov, pri ktorých bol identifikovaný značný pozitívny vplyv na marginalizované skupiny obyvateľstva čo priamo ovplyvňuje výberový proces projektov. Uvedeným spôsobom je zabezpečovaný súlad s cieľmi OPZI v oblasti prínosu pre marginalizované skupiny. 

O skutočnosti, že nastavený systém identifikácie a zvýhodnenia projektov s pozitívnym vplyvom na rómsku menšinu je funkčný, svedčí aj fakt, že takmer 2/3 schválených žiadostí je realizovaných v obciach s evidovaným rómskym osídlením.
V záujme zvýšenia kvality a presnosti identifikácie projektov s výrazným vplyvom na rómsku menšinu v rámci opatrenia 3.1, ktoré je spolufinancované zvýšenou mierou spolufinancovania, bol v hodnotenom období dohodnutý mechanizmus spolupráce s Úradom splnomocnenkyne pre rozvoj rómskych komunít v tejto oblasti. 
Prehľad o číselných hodnotách je uvedený v prílohe č.7. 
     6. Závery

1. Súhrnný objem žiadostí o nenávratný finančný príspevok zo štrukturálnych fondov ku koncu polroka 2005 prekročil hodnotou vyše 100 mld. Sk. Táto skutočnosť svedčí o veľkom záujme oprávnených žiadateľov na spolufinancovaní svojich zámerov. Taktiež ukazuje, že publicita o štrukturálnych fondoch je dostatočne intenzívna. Požiadavky niekoľkonásobne prekročili alokáciu pre SR.

2. Prvý polrok 2005 bol zameraný na pokračovanie vo vyhlasovaní ďalších výziev,  hodnotenie a schvaľovanie projektov a uzatváranie zmlúv s jednotlivými KP/PP. Z hľadiska čerpania finančných prostriedkov však najmä prvý štvrťrok 2005 zaostal výrazne za očakávanými hodnotami.  

3. V priebehu prvého polroka  2005 sa zvýšil objem schválených finančných prostriedkov /hodnotiace komisie/  o takmer 13 mld. Sk a k 30.6.2005 dosiahol 32,6 mld. Sk. Najvyššie prírastky v absolútnych hodnotách pri porovnaní dátumov 31.11.2004 a 30.6.2005 boli pri OP Základná infraštruktúra - dopravná infraštruktúra, SOP Priemysel a služby a SOP Ľudské zdroje - národné projekty časť MPSVR SR.

4. V priebehu prvého polroka  2005 sa zvýšil objem uzatvorených zmluvných záväzkov   o 11,4 mld. Sk a  k 30. 6. 2005 dosiahol 26,46 mld. Sk. Najvyššie prírastky v absolútnych hodnotách pri porovnaní dátumov 31.11.2004 a 30.6.2005 boli  u OP Základná infraštruktúra 5,3 mld Sk,  SOP Ľudské zdroje 2,7 mld. Sk a SOP Priemysel a služby 1,3 mld. Sk.

5. Rozhodujúci 67 % - ný podiel na celkovom finančnom objeme podpísaných zmlúv k sledovanému dátumu majú OP Základná infraštruktúra, SOP Ľudské zdroje a SOP  Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka .

6.  Z hľadiska projektového cyklu (stanovený časový postup mechanizmu pri uzavretých výzvach) problémom bol dlhý časový úsek na  podpisovanie zmlúv s KP/PP. Dôvodom bolo dolaďovanie procesov súvisiacich s implementáciou štrukturálnych fondov. Situácia sa zlepšila v druhom štvrťroku 2005.

7. Slovenská republika v roku 2004 na základe schválených súhrnných žiadostí o platbu čerpala prostriedky ŠF a ŠR na spolufinancovanie v celkovej výške 154, 2 mil. Sk. Časť nevyužitých prostriedkov roku 2004 bolo presunutých na osobitný účet dofinancovania a spolu s rezervou ŠR na rýchlejšiu implementáciu programov predstavujú sumu 5, 4 mld. Sk.

8. Na základe schválených súhrnných žiadostí o platbu za prvý polrok 2005 bol stav čerpania prostriedkov ŠF a ŠR vo výške 986 mil. Sk, z toho prostriedky ŠF v sume 721 mil. Sk a prostriedky ŠR vo výške 265 mil. Sk.

9. Najväčší objem prostriedkov ŠF a ŠR za prvý polrok 2005 (k 30.6.2005) bol čerpaný v rámci SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka MP SR,  a to vo výške 487 mil. Sk.

10. Žiadne prostriedky ŠF nečerpalo MH SR v rámci SOP Priemysel a služby, MPSVR SR v rámci CIP EQUAL a  MVRR SR v rámci CIP Interreg IIIA SR - ČR, Interreg IIIA Poľsko – SR a Program susedstva Interreg IIIA Maďarsko – SR – Ukrajina.

11. V období od 1.1.2004 do 30.6.2005 (1,5 roka implementácie) čerpala Slovenská republika prostriedky ŠF a ŠR  na spolufinancovanie v celkovom objeme 1, 14 mld. Sk, z toho prostriedky ŠF tvorili 839 mil.Sk a prostriedky ŠR na spolufinancovanie 302 mil. Sk. Najväčší objem finančných prostriedkov ŠF a ŠR vo výške 558 mil. Sk bol v tomto období čerpaný v rámci SOP Ľudské zdroje. Reálne čerpanie sa uskutočnilo v rozhodujúcej miere prostredníctvom národných projektov.

12. Percentuálny podiel celkového čerpania prostriedkov EÚ v roku 2004 a 2005 (k 30.6.2005) na zálohovej platbe EK v rámci všetkých programových dokumentov predstavuje 11,99 %.  
Percentuálny podiel celkového čerpania prostriedkov EÚ v roku 2004 a 2005 (k 30.6.2005) na záväzku 2004 v rámci všetkých programových dokumentov predstavuje 7,72 %.  Percentuálny podiel celkového čerpania prostriedkov EÚ v roku 2004 a 2005 (k 30. 6. 2005) na záväzku  2004-2006 za všetky programové dokumenty predstavuje 1,87 %.

13. Čerpanie finančných prostriedkov zo schváleného záväzku pre príslušný programový dokument na daný rok je možné podľa pravidla N+2 do dvoch rokov od jeho prijatia. EK automaticky zruší každú časť záväzku, ktorá nebola využitá zo zálohovej platby, alebo na ktorý neobdržala prijateľnú žiadosť o platbu od platobného orgánu do konca druhého roka, ktorý nasleduje po roku prijatia záväzku. 

14. Vychádzajúc zo stavu čerpania je možné skonštatovať, že je vysoké riziko nenaplnenia záväzku 2004 v nadväznosti na pravidlo N+2 pri všetkých programoch .  Najnižšie je riziko v  SOP Ľudské zdroje v kompetencii Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR a v SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka v kompetencii MP SR. Rizikové v zmysle tohto pravidla sa javia programové dokumenty SOP Priemysel a služby, kde posledný termín predloženia žiadosti na EK je 30.12.2005 a CIP EQUAL, kde posledný termín predloženia žiadosti na EK je 7.1.2006,  ale k 30.06.2005 neboli pre tieto programy schválené žiadne súhrnné žiadosti o platbu.   V prípade SOP PS vzhľadom na stav predložených projektov a podpísaných zmlúv MH SR sa predpokladá vyčerpanie záväzku na rok 2004 v zmysle pravidla n+2.  Rovnako MŽP SR v prípade priority 2 Enviromentálna infraštruktúra predpokladá, že systém otvorenej výzvy, priebežné hodnotenie projektov a vzniku oprávnených nákladov od dátumu registrácie žiadostí v ITMS pre súkromný sektor a pred podaním žiadosti v prípade verejného sektora zabezpečí, že záväzok 2004 v nadväznosti na pravidlo n+2 bude naplnený.

15. Lehota od predloženia faktúr KP/PP po pripísanie na účet KP/PP bola u prvých predložených faktúr dlhšia ako 4 mesiace. Po ich rutinnom zabehnutí nie je reálne očakávať, že dosahované lehoty od predloženia faktúr po uplatnenie príslušnej položky formou platby z EÚ budú kratšie ako 2 mesiace. V praxi to teda vyzerá tak, že medzi výdavky za rok 2006 sa môžu dostať len výdavky, ktoré budú v bezchybnom stave predložené do októbra 2006. Preto je nutné, aby RO urýchlili proces uzatvárania zmlúv, vyzvali KP/PP o urýchlenie čerpanie a v rámci štruktúry RO zrýchlili proces administrovania vedúceho  k súhrnnej žiadosti o platbu. 

16. Nedostatky v rámci certifikácie boli identifikované predovšetkým na úrovni RO a SORO. Na úrovni PJ neboli zistenia, resp. boli formálneho charakteru. Závažné nedostatky  je možné sumarizovať nasledovne: nedodržiavanie predpisov SR a ES pre štrukturálne fondy z dôvodu ich neznalosti; nedodržiavanie koncepcií a metodických usmernení vydaných pre ich implementáciu (najmä k technickej asistencii a oprávnenosti výdavkov), neznalosť uznesení vlády SR k tejto problematike; formálny príp. nedostatočný výkon predbežných a priebežných kontrol, prípadne nulový výkon kontroly fyzickej realizácie projektu; nedodržiavanie vlastných interných manuálov.

17. Vyššie uvedené nedostatky sú jedným z dôvodov zdržiavania procesu implementácie projektov štrukturálnych fondov, keďže odstraňovanie nedostatkov je potrebné následne recertifikovať, čo značne predlžuje celý proces. Hlavne nedostatočný výkon predbežnej finančnej kontroly zo strany RO/SORO si vyžaduje  sprísnený a časovo náročný  režim certifikácie už v etape schvaľovania SoŽP. 
18. Neskoro schválené schémy štátnej pomoci, dlhý proces posudzovania projektov zo strany RO/SORO, ako aj podpisovanie zmlúv s KP/PP, v niektorých prípadoch nepredkladanie projektov KP/PP alebo aj predkladanie nekvalitných projektov (JPD Cieľ 2) môžu mať za následok zdržiavanie termínov a ohrozenie čerpania finančných prostriedkov podľa pravidla  N+2 .
19. Pri programových dokumentoch, ktoré majú nízky podiel schválených projektov (pod 30%)  z celkovej alokácie na roky 2004 – 2006 odporúčame prijať opatrenia do systému,  ako napr. upraviť kritériá, zvýšiť publicitu, skrátiť časový úsek na hodnotenie, schvaľovanie a uzatváranie zmlúv.
20. Osobitnú pozornosť je potrebné venovať JPD NUTS II Bratislava Cieľ 2, pri ktorom k 30. 6. 2005 boli schválené žiadosti vo výške 3 326 tis. Sk, čo z celkového objemu zdrojov na roky 2004 – 2006 predstavuje len 0,12 %. Keďže v prípade implementácie tohto dokumentu nie možná realokácia do Cieľa 3 alebo  Cieľa 1 je vysoké riziko nevyčerpania finančných prostriedkov a ich prepadnutia. 
21. Je potrebné hľadať urýchlenie administratívnych procesov v rámci procesu formálnej kontroly projektov, odborného hodnotenia, výberu projektov a podpísanie zmluvy o NFP a kontroly žiadostí o platbu zo strany RO/SORO. 

22. Proces certifikácie bol s platnosťou od 1.6.2005 zjednodušený, pričom nie každá súhrnná žiadosť o platbu je predmetom predbežného certifikačného overenia. 

23. V záujme zamedzenia duplicitného výkonu predbežnej finančnej kontroly a priebežnej finančnej kontroly na rôznych úrovniach riadenia, MF SR po vykonaní analýzy systému finančnej kontroly so zameraním  na výkon predbežnej finančnej kontroly a priebežnej finančnej kontroly navrhne zmeny pri ich výkone.

24. V nadväznosti na podnety rezortov a pracovné stretnutie konané dňa 29. 6. 2005 na MF SR pripravuje MF SR ďalšiu aktualizáciu Koncepcie systému finančného riadenia ŠF k 15.9.2005.

25. Tam, kde je nedostatočný záujem o finančné prostriedky štrukturálnych fondov je potrebné prehodnotiť vysokú náročnosť výberových kritérií. Ak je to vhodné, odporúčame zvýšiť počet výziev s pevnými termínmi. 

26. Odporúčame upraviť mechanizmy pomoci zmiernením diskvalifikačných kritérií smerom k novovzniknutým podnikateľským subjektom za účelom podpory vzniku nových pracovných príležitostí v regiónoch s vysokou mierou nezamestnanosti.

27. K vyhodnoteniu objemu finančných prostriedkov priamo alokovaných a čerpaných na riešenie sociálneho postavenia marginalizovaných rómskych skupín u 7 opatrení so zvýšenou mierou intervencie treba uviesť, že v rámci predložených hlásení nie je dostatočne identifikovaná pomoc rómskym marginalizovaných skupinám. Preto je nutné, aby relevantné rezorty jednoznačne monitorovali zvýšenú mieru intervencie a jej dopad na túto skupinu. Z hľadiska preukazovania použitia finančných prostriedkov na podporu riešenia rómskeho etnika sa ako najproblematickejšie javí SOP Ľudské zdroje, nakoľko údaje nie je možné zhromažďovať podľa príslušnosti k etnickej menšine. Nie je možné jednoznačne kvantifikovať počet podporených rómov, čo môže pri preukazovaní oprávnenosti princípu 80:20 pri audite z EK  spôsobiť problémy. Spravidla je preukazovanie  vykonávané len na základe toho, že väčšina osôb dlhodobonezamestnaných  a nezamestnaných odkázaných na dávku v hmotnej núdzi sú osoby z rómskeho etnika. Ďalším problémom je podiel podporených projektov riešiacich rómsku otázka k ostatným projektom v rámci opatrenia. Napriek tomu, že tento pomer nebol v rámci jednotlivých opatrení definovaný, ich počet na celkovom objeme finančných prostriedkov by sa  mal pohybovať na úrovni 50 % z celkového objemu finančných prostriedkov alokovaných na príslušné opatrenie. V prípade, ak sa nedokáže v praxi dostatočne implementovať uznesenie vlády SR č. 313/2005 a nebude zreteľne kvantifikovaná pomoc rómskemu etniku,  môže vo všeobecnosti dôjsť k problémom pri dokazovaní oprávnenosti zvýhodneného financovania 80 :20 voči EK a prípadnému vráteniu finančných prostriedkov. 

28. Vzhľadom na to, že súčasný stav napĺňania požadovaných údajov je neuspokojivý, je potrebné, aby RO doplnili evidencie ITMS a dali ho do súladu s reálnym stavom. Taktiež sa očakáva audit EK v danej oblasti. Zo strany MVRR je potrebné riešiť v ďalších verziách ITMS vyšší užívateľský komfort, ktorý bude viesť k zníženiu chybovosti pri vkladaní údajov.

� Nie sú započítané INTERREG III B a C.
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